

	PROTECTORADO DE FUNDACIONES DE EXTREMADURA	<i>Sello del Registro General de Entrada</i>
---	---	--

MEMORIA

EJERCICIO 2018

Fecha cierre 31/12/2018

FUNDACIÓN MAGDALENA MORICHE

Nº DE REGISTRO 06/096

C.I.F. G-06399554

1 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Miembro de:  **aexpainba**

ASOCIACIÓN
ENLÍNEA

www.asociacionenlinea.org

 **aef**
Consejo Asesorado de Fundaciones
de Extremadura



C/ Antonio Martínez Virel, 12
06011 Badajoz
TF: 924 24 14 14 FAX: 924 25 42 30
www.aexpainba-fmm.org
info@aexpainba-fmm.org
<http://aexpainba-fmm.blogspot.com.es/>

MEMORIA NORMAL CONTENIDO DE LA MEMORIA

Las notas de la memoria que se formulan a continuación, completan, amplían y comentan las normas de registro y valoración recogidas en esta adaptación.

Las entidades no lucrativas deberán aplicar obligatoriamente estas notas, así como las contenidas en el modelo normal de memoria del Plan General de Contabilidad, salvo la información sobre operaciones interrumpidas y activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta, que no les resultará de aplicación.

1. Actividad de la entidad.

Los datos de la empresa objeto de dicha memoria son:

NIF: G06399554
Razón social: FUNDACION MAGDALENA MORICHE
Domicilio: Antonio Martínez Virel, nº12
Código Postal: -06011-
Municipio: BADAJOZ
Provincia: BADAJOZ

La sociedad está inscrita en el Registro de Fundaciones de la Junta de Extremadura con el número 06/096.

El objeto social de la empresa y sus principales actividades, están definidas con el siguiente detalle:

La Fundación tiene por objeto mejorar la calidad de vida de las personas con inteligencia límite y/o discapacidad Intelectual Ligera a través de su integración educativa, social, laboral, así como el tratamiento y el apoyo a sus familias, procurando los máximos niveles de eficacia, eficiencia y calidad en la prestación de sus servicios, intentando en la medida de sus posibilidades dar servicios a la Sociedad que a la vez le permita buscar autofinanciación. Asimismo, pretende motivar a las personas que se distinguen por su dedicación a la obtención de estos fines, pertenezcan o no a esta fundación.

También quiere asegurar la necesaria protección y defensa de los derechos e intereses de las personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera que carezcan de facultades para

2 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

regir su vida y/o patrimonio, pudiendo desempeñar la tutela, curatela o defensa judicial de los mismos o estableciendo sistemas de colaboración con los familiares o con la Administración de Justicia para velar por los derechos, en el expresado ámbito, de las personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera.

El desarrollo de los fines de la Fundación se ha efectuado durante el ejercicio 2018 a través de las formas siguientes de actuación:

1. Difusión y sensibilización
2. Mejorar la oferta de servicios a los usuarios más alejados de la ciudad de Badajoz, potenciar el conocimiento de las necesidades del colectivo durante la fase de envejecimiento así como obtener las respuestas para conseguir su satisfacción.
3. Desarrollo y maduración del departamento de captación.
4. Acreditación y Certificación Fundación Lealtad.
5. Continuar desarrollando nuestro proyecto hilos.
6. Desarrollar el convenio con AEXPAINBA-Subvención nominativa anual.
7. Desarrollo de los proyectos que nos aprueben las diferentes entidades públicas y privadas para su ejecución en el 2018.

Nuestra entidad desde septiembre del 2012 trasladó sus actividades a otro edificio cedido por la entidad AEXPAINBA situada en la calle Antonio Martínez Virel nº12 de Badajoz. Procedió a realizar los trámites para cambiar su domicilio social, lo que supuso modificar los estatutos (artículo nº4). Se elevó a escritura pública esta modificación de estatutos el 21 de febrero de 2013.

2. Excedente del ejercicio.

2.1. Análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio informando de los aspectos significativos de las mismas.

Las partidas que forman parte de los ingresos del ejercicio por un importe de 346.668,31€ son:

- Subvenciones oficiales afectadas a actividades propias por importe de **124.871,92€**.
- Ingresos procedentes de la venta de productos del proyecto hilos **27.811,79€**
- Donaciones a la explotación por un total de **180.897,05€**.
- Ingresos de promociones captación de cursos por un total **8.375,20€**

3 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

- Cesión de donaciones y legados de capital **3.599,97€**
- Ingresos financieros por importe de **7,75€** ingresos financieros de Entidades Bancarias.
- Ingresos de créditos por importe de **1.104,63€**.

El resultado del ejercicio es positivo por un importe de 41.051,62€ que se llevarán a la cuenta de remanente del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios se calcula conforme a lo previsto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, ya que la Fundación en el ejercicio 2005 se acogió a la opción de aplicación del régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos previsto en el Título II de la Ley mencionada.

2.2. Información sobre la propuesta de aplicación contable del excedente, de acuerdo con el siguiente esquema.

<u>Base de reparto</u>	<u>Importe</u>
Excedente del ejercicio	<u>41.051,62€</u>
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición.....	
Total	<u>41.051,62€</u>
<u>Aplicación</u>	<u>Importe</u>
A dotación fundacional / fondo social.....	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores.....	
A remanente.....	<u>41.051,62€</u>
Total	<u>41.051,62€</u>

2.3. Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales.

Se compensará con la cuenta de 120-Remanente quedando un remanente positivo del ejercicio 2018 por importe de **41.051,62€** Cumpliendo con la normativa vigente, se quedará en esta cuenta durante los años que permita la norma y luego se distribuirá según establecen los estatutos.

4 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

3. Normas de registro y valoración.

Inmovilizado intangible:

Durante el 2018 no se ha producido ningún cambio en el inmueble cedido situado en la urbanización cerro Gordo y al final del ejercicio se ha contabilizado la correspondiente amortización.

Existencias de Aplicaciones informáticas, página web y licencia Windows, durante el ejercicio 2018 no se ha amortizado ya que en el 2015 estas partidas ya estaban totalmente amortizadas.

Inmovilizado material:

Durante el 2018 si se ha incrementado el inmovilizado material y se han aplicado las correspondientes depreciaciones de valor del inmovilizado ya existente y del nuevo.

Inmovilizado adquirido en el 2018.

FUNDACION MAGDALENA MORICHE LISTADO DE CUOTAS DE AMORTIZACIÓN

14 de mayo de 2019

		Adquisición						AMORTIZADO Ejercicio 2018			ACUMULADO AMORTIZACION 2018
Código	Descripción	Fecha	Amortizable	%Anual	Amortizado	%Amort	Fecha	Importe	%		
Grupo de Inmovilizado: 213 Maquinaria											
21300006	CAMARA FOTOS PANASONIC	01/08/2018	2.226,40	25,00	0,00	100,00	31/12/2018	233,29	10,47		
Total Grupo.....			2.226,40		0,00	0,00		233,29	0,94	233,29	
Grupo de Inmovilizado: 216 Mobiliario											
21600041	MALETINES PC (2) P0170 LECTURA FA	15/10/2018	149,30	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	3,17	2,12	3,17	
21600042	DIRECTORIOS CURVO ALUMINIO + TAPA	13/06/2018	616,40	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	34,07	5,52	34,07	
21600043	SEÑALES ACCESIBILIDAD COGNITIVA P	18/06/2018	151,73	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	8,14	5,36	8,14	
21600045	PLACAS ROTULADAS P0175 ACCESIBILI	18/06/2018	154,88	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	8,33	5,37	8,33	
21600046	LAMAS ALUMINIO P0175 ACCESIBILID	18/06/2018	739,31	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	39,85	5,39	39,85	
21600047	BANDEROLAS ROTULADAS P0175 ACCES	18/06/2018	1.606,88	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	86,68	5,39	86,68	
21600048	PLACAS PVC P0175 ACCESIBILIDAD	18/06/2018	83,01	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	4,45	5,36	4,45	
21600049	VINILOS P0175 ACCESIBILIDAD	15/06/2018	254,60	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	13,93	5,47	13,93	
21600050	ESTANTERIAS	26/04/2018	490,63	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	33,56	6,84	33,56	
21600051	EXPOSITOR	31/01/2018	217,80	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	19,92	9,14	19,92	
21600052	ARMARIA ALTO HAYA	03/05/2018	313,34	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	20,83	6,64	20,83	
Total Grupo.....			4.777,88		0,00			272,93		272,93	
Grupo de Inmovilizado: 217 Equipos para procesos de información											
21700022	LENOVO YOGA (2) - P0170 LECTURA F	22/03/2018	1.178,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	229,91	19,51	19,51	
21700023	LENOVO 320-15ISK (6) P0170 LECTUR	06/03/2018	2.394,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	493,54	20,61	20,61	
21700024	CPU HP PAVILION DESKTOP PC 570-P0	06/02/2018	1.003,95	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	226,15	22,52	22,52	
21700025	XIAOMI MI A2 LITE	27/11/2018	173,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	4,14	2,39	2,39	
Total Grupo.....			4.748,95		0,00			953,74	13,55	953,74	

Bienes integrantes del Patrimonio Histórico:

Nuestra entidad no tiene bienes integrantes del Patrimonio Histórico.

Permutas:

Inexistencia de permutas en nuestra entidad.

5 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Créditos y débitos por la actividad propia:

Se aprobó en reunión de patronos con la finalidad de tener liquidez ante retrasos en los pago de las subvenciones tanto de la Fundación Magdalena Moriche como de AEXPAINBA.

Cierre el 29/03/2018 de una cuenta de crédito en la entidad bancaria Ibercaja.

Apertura el 24/05/2018 de una cuenta de crédito con la entidad bancaria Banco Santander por valor de 30.000,00€.

Existencias:

Durante el ejercicio 2018 se ha llevado un inventario exhaustivo del control de las existencias de nuestro proyecto hilos, en el que están incluidas tanto la venta de ropa escolar como la venta de productos de las diferentes campañas de captación de fondos que la fundación ha puesto en marcha. El valor que tienen la existencias de ropa escolar al 31/12/2018 es de 57.248,19 €. El valor de las existencias de las diferentes campañas al 31/12/2018 es de 0,00€.

A finales de año el inventario de existencias ha producido un aumento de los gastos por un importe de 14.284,66€.

Ingresos y gastos:

A)-El importe de los INGRESOS FINANCIEROS por importe de **1.112,38€**. Se han contabilizado con la retención correspondiente que se ha llevado a la cuenta 473 y en el cierre a la cuenta 4709.

B)-Subvenciones oficiales afectadas a actividades propias por un importe de **124.871,92€** traspasadas a resultado del ejercicio.

1- Subvención por un importe **12.362,00€** la Excelentísima diputación de Badajoz en el segundo semestre del 2018 para el desarrollo "Servicio de Apoyo Autogestor".

2-Subvención por importe de **1.877,92€** Asociación En Línea para el desarrollo de dos programas "Voluntariado en acción" para el desarrollo en el ejercicio 2018 a través de las subvenciones del 0,7% IRPF Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad.

3-Subvención por un importe de **14.575,50€** del Instituto de Juventud de la Junta de Extremadura para el desarrollo del proyecto "Campo de trabajo Art. Brut" desarrollado en el mes de agosto del 4 al 15 de agosto en Valencia de Alcántara.

4- Subvención proyecto Fundación Caja de Badajoz por importe de **2.000,00€** para el desarrollo del proyecto FAMI.

5-Subvencion por importe de **24.000,00€** de la Fundación Once para el desarrollo del proyecto P-0175 Accesibilidad Cognitiva.

6 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

6- Subvención por importe de **24.000,00€** de la Fundación Once para el desarrollo del proyecto P-0170 Lectura Fácil.

7-Subvención por importe de **19.741,14€** para el desarrollo del programa “Inserción sin Límites” subvencionado por la convocatoria de subvenciones del 0,7% IRPF de la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales de la Junta de Extremadura.

8- Subvención por importe de **21.315,36€** para el desarrollo del programa “Promoción de la Autonomía de las personas con Inteligencia Límite y Discapacidad Intelectual Ligera” subvencionado por la convocatoria de subvenciones del 0,7% IRPF de la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales de la Junta de Extremadura.

9-Subvención por importe de **5.000,00€** de contratación indefinida de la trabajadora Estefania Luis Martin.

*C)- Ingresos de donaciones, patrocinadores, colaboraciones, donaciones a la explotación y de donaciones de cesión de uso por importe de **192.872,22€**.*

Los ingresos recibidos tanto de ingresos de donaciones de particulares, de colaboradores, patrocinio y donaciones tanto de protectores, socios activos e inactivos se han contabilizado por el importe íntegro de las mismas.

Se desglosan en:

- 1- Ingresos de campañas para la captación de recursos: 8.375,20€
- 2- Ingresos de socios (activos y socio por socio): 172.250,21€
- 3- Ingresos de valoraciones: 2.388,71€
- 4- Ingresos por donaciones varias: 6.258,13€
- 5- Donaciones por cesión de uso del cerro gordo: 3.599,97€

D) -Existen unos ingresos derivados del proyecto hilos por un importe de 27.811,79€.

Las ventas del proyecto hilos se han contabilizado por la base imponible. El IVA correspondiente se ha llevado a la cuenta 47700021-Hda. Pca. Iva 21% realizando trimestralmente el modelo 303 y el 390 en el mes de enero del 2018. Estas cuentas tienen saldo al cierre del ejercicio que deben compensarse en el ejercicio siguiente.

Fusiones entre entidades no lucrativas:

Inexistencia

4. Inmovilizado material.

1. En el caso de los inmovilizados materiales no generadores de flujos de efectivo:
 - Inexistencia de corrección valorativa por deterioro de Inmovilizaciones Materiales.
 - Inexistencia de pérdidas y reversiones por deterioro de Inmovilizaciones Materiales.
 - Existencia de Información sobre los inmuebles cedidos a la entidad.

En Mayo de 2009 el Grupo Katry cedió el uso y disfrute de un piso situado en La Urbanización del Cerro Gordo por un periodo de 10 años. Este inmovilizado se ha contabilizado en función del precio de alquiler. El 25 de Octubre del 2011 se firmó un anexo al contrato de cesión por el que se produjo un cambio del objeto del referido contrato pasando a cedernos el uso de otro inmueble de dimensiones superiores con la obligación de poner a su disposición el inmueble anterior. El cambio no se realizó hasta principios del 2012.

No se ha producido una variación a nivel contable ya que es un cambio de un inmueble por otro y nos resulta muy difícil identificar el valor del alquiler de ese inmueble dado que el alquiler ha bajado durante los últimos tiempos y que por la zona no existen pisos en alquiler para hacer una comparativa.

Al final del ejercicio 2018 se ha contabilizado la correspondiente amortización.

En el mes de abril del 2012, AEXPAINBA cedió el uso y disfrute de sus instalaciones a la Fundación Magdalena Moriche para que ésta estableciera su sede social en la Calle Antonio Martínez Virel nº 12 de Badajoz debido a que AEXPAINBA cambió la ubicación de sus actividades. Durante el 2015 nuestra actividad la hemos realizado en nuestras instalaciones cedidas por AEXPAINBA.

Desde Abril a Junio de 2018 se firmó acuerdo de cesión de Instalaciones para el desarrollo de los Proyecto de Accesibilidad Cognitiva y Lectura Fácil subvencionados por la Fundación Once. Se le pagó AEXPAINBA el coste por el uso de las instalaciones tal y como estaba descrito en el proyecto a razón de 3.000,00€ por cada proyecto.

2. *Se informará de las restricciones a la disposición que existan en la retención con estos bienes y derechos.*

El bien cedido del piso tutelado tiene un uso de 10 años y finaliza en Mayo del 2019.

La cesión del uso de las instalaciones de AEXPAINBA como sede social será hasta que AEXPAINBA lo modifique previo aviso a la entidad.

8 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Cuadro de amortización del ejercicio.

FUNDACION MAGDALENA MORICHE
LISTADO DE CUOTAS DE AMORTIZACIÓN

14 de mayo de 2019

		Adquisición					AMORTIZADO Ejercicio 2018			ACUMULADO AMORTIZACION 2018
Código	Descripción	Fecha	Amortizable	%Anual	Amortizado	%Amort	Fecha	Importe	%	
Grupo de Inmovilizado: 202 Concesiones administrativas										
20200000	PISO CERRO GORDO	13/05/2009	36.000,00	10,00	0,00	0,00		0,00	0,00	
Total Grupo.....			36.000,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
Grupo de Inmovilizado: 206 Aplicaciones informáticas										
20600001	PAGINA WEB	19/02/2010	3.166,80	33,30	3.166,80	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
20600002	LICENCIAS WINDOWS	28/02/2011	194,69	25,00	194,69	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
Total Grupo.....			3.361,49		3.361,49	94,21		0,00	0,00	3361,49
Grupo de Inmovilizado: 213 Maquinaria										
21300001	IMPRESORA DIGITAL TEXTIL	30/06/2011	11.500,00	25,00	11.500,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21300002	MAQUINA BORDAR 6 AGUJAS	30/06/2011	5.500,00	25,00	5.500,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21300003	MAQUINA CORTAHILOS	30/06/2011	4.200,00	25,00	4.200,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21300004	MAQUINAS DE COSER OVERLOCK	30/06/2011	1.500,00	25,00	1.500,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21300005	MAQUINA PCPI LIMPIEZA	30/06/2011	5.522,85	25,00	5.522,85	100,00				AMORTIZADO
21300006	CAMARA FOTOS PANASONIC	01/08/2018	2.226,40	25,00	0,00	100,00	31/12/2018	233,29	10,47	
Total Grupo.....			30.449,25		28.222,85	0,00		233,29	0,94	28456,14
Grupo de Inmovilizado: 216 Mobiliario										
21600002	CONJUNTO SOFAS 3*2	28/11/2011	341,00	10,00	207,35	60,81	31/12/2018	34,04	0,00	241,39
21600003	MESA COMEDOR	28/11/2011	99,00	10,00	60,10	60,71	31/12/2018	9,87	0,00	69,97
21600004	COLCHON Y ALMOHADA	28/11/2011	105,00	10,00	63,75	60,71	31/12/2018	10,47	0,00	74,22
21600005	ARMARIO Y COMODA	18/01/2012	320,00	10,00	190,16	59,43	31/12/2018	31,94	0,00	222,10
21600006	SILLA GAS HILOS	30/06/2011	220,00	10,00	142,65	64,84	31/12/2018	21,90	0,00	164,55
21600007	BUSTO HOMBRE	30/06/2011	195,00	10,00	126,54	64,89	31/12/2018	19,44	0,00	145,98
21600008	BUSTO MUJER	30/06/2011	195,00	10,00	126,54	64,89	31/12/2018	19,44	0,00	145,98
21600009	MESA 140 EUROPA PM WENGUE	01/07/2011	125,00	10,00	80,98	64,78	31/12/2018	12,45	0,00	93,43
21600010	CAJONERA EUROPEA 3C WENGUE	01/07/2011	135,00	10,00	87,35	64,70	31/12/2018	13,41	0,00	100,76
21600011	SILLA REUNION FUTUTA-NEG	01/07/2011	139,70	10,00	90,45	64,75	31/12/2018	13,89	0,00	104,34
21600012	SILLON LAUREAT PIEL	01/07/2011	109,00	10,00	70,54	64,72	31/12/2018	10,83	0,00	81,37
21600013	MESA POLIV.140*70 HAYA/NEG	01/07/2011	115,00	10,00	74,43	64,72	31/12/2018	11,43	0,00	85,86
21600014	MESA POLIV.120*60 HAYA/GR.	01/07/2011	89,95	10,00	58,12	64,61	31/12/2018	8,92	0,00	67,04
21600015	SILLA STAR-NEGRO	01/07/2011	49,95	10,00	32,26	64,58	31/12/2018	4,96	0,00	37,22
21600016	SILLA DECORACION LOCAL HILOS	28/10/2011	40,00	10,00	24,16	60,40	31/12/2018	3,89	0,00	28,05
21600017	MAQUINA REGISTRADORA OLIVETI	31/10/2011	218,42	10,00	134,37	61,52	31/12/2018	21,78	0,00	156,15
21600018	MESA 160 EUROPEA PM WENGUE	12/12/2011	130,00	10,00	78,36	60,28	31/12/2018	12,93	0,00	91,29
21600019	MESA BUDGET 120*60 ROJO/GR	12/12/2011	69,95	10,00	42,07	60,14	31/12/2018	6,94	0,00	49,01
21600020	ESTANTERIA KUBOX 2*4 BLANCA	16/12/2011	101,61	10,00	61,15	60,18	31/12/2018	10,11	0,00	71,26
21600021	MESA OVAL 130PIS	21/12/2011	38,56	10,00	22,81	59,15	31/12/2018	3,77	0,00	26,58
21600022	SILLA GIRONE NEGRO	21/12/2011	65,25	10,00	39,05	59,85	31/12/2018	6,47	0,00	45,52
21600023	MOBILIARIO ADAPTACION HILOS	14/07/2011	992,05	10,00	641,13	64,63	31/12/2018	99,14	0,00	740,27
21600024	MASTILES DE ALUMINIO 3 MTS X 36 M	18/12/2012	198,62	10,00	99,70	50,20	31/12/2018	19,80	0,00	119,50
21600025	ESTANTERIA INIX 4X4	20/10/2014	103,26	10,00	32,75	31,72	31/12/2018	10,24	9,91	42,99
21600026	DORMITORIO INDIVIDUAL BLANCO 8	05/09/2014	2.992,00	10,00	993,42	33,20	31/12/2018	299,18	9,99	1292,60
21600027	LAVADORA CARGA FRONTAL	14/10/2014	399,00	20,00	256,18	64,21	31/12/2018	79,71	19,97	335,89
21600028	MICROONDAS MECANICO BLANCO 20	16/10/2014	55,00	20,00	35,16	63,93	31/12/2018	10,95	19,90	46,11
21600029	SILLAS INGOLF PISO	25/05/2015	449,91	10,00	116,99	26,00	31/12/2018	44,95	9,99	161,94
21600030	MESA EXTENSIBLE BJURSTA	25/05/2015	199,00	10,00	51,70	25,98	31/12/2018	19,87	9,98	71,57
21600031	MESA EXTENSIBLE BJURSTA MARRON PI	25/05/2015	149,00	10,00	38,65	25,94	31/12/2018	14,84	9,95	53,49

9 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

21600032	SOFA 3 PLAZAS EKTORP PISO 3	25/05/2015	1.137,00	10,00	295,77	26,01	31/12/2018	113,63	9,99	409,40
21600033	ESTANTERIA STAIL NR/AZ HILOZ	26/06/2015	293,76	10,00	73,70	25,09	31/12/2018	29,32	9,98	103,02
21600034	MESA ESCRITORIOS C-BANCO	11/03/2015	845,00	10,00	237,09	28,06	31/12/2018	84,43	9,99	321,52
21600035	SOPORTES PARED TELEVISION PHILIPS	31/03/2015	179,08	10,00	49,18	27,46	31/12/2018	17,89	9,98	67,07
21600036	ARMARIO REGRIGERADO FARMACIA	18/11/2016	1.500,79	20,00	336,17	22,40	31/12/2018	300,09	19,99	636,26
21600037	SILLAS FIRST TEX ANTRACITA(PISO)	11/10/2017	218,91	10,00	4,89	2,23	31/12/2018	21,78	9,94	26,67
21600038	SOPORTE TV.VOGEL PISO(6)	07/06/2017	93,13	10,00	5,29	5,68	31/12/2018	9,28	9,96	14,57
21600039	MESO EUROPERA BICOLOR (80*140)	02/02/2017	413,84	10,00	37,72	9,11	31/12/2018	41,34	9,98	79,06
21600040	SILLON DARCY (DESPAHO FMM)	02/02/2017	143,99	10,00	13,10	9,10	31/12/2018	14,36	9,97	27,46
21600041	MALETINES PC (2) P0170 LECTURA FA	15/10/2018	149,30	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	3,17	2,12	3,17
21600042	DIRECTORIOS CURVO ALUMINIO + TAPA	13/06/2018	616,40	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	34,07	5,52	34,07
21600043	SEÑALES ACCESIBILIDAD COGNITIVA P	18/06/2018	151,73	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	8,14	5,36	8,14
21600045	PLACAS ROTULADAS P0175 ACCESIBILI	18/06/2018	154,88	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	8,33	5,37	8,33
21600046	LAMAS ALUMINIO P0175 ACCESIBILID	18/06/2018	739,31	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	39,85	5,39	39,85
21600047	BANDEROLAS ROTULADAS P0175 ACCES	18/06/2018	1.606,88	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	86,68	5,39	86,68
21600048	PLACAS PVC P0175 ACCESIBILIDAD	18/06/2018	83,01	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	4,45	5,36	4,45
21600049	VINILOS P0175 ACCESIBILIDAD	15/06/2018	254,60	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	13,93	5,47	13,93
21600050	ESTANTERIAS	26/04/2018	490,63	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	33,56	6,84	33,56
21600051	EXPOSITOR	31/01/2018	217,80	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	19,92	9,14	19,92
21600052	ARMARIA ALTO HAYA	03/05/2018	313,34	10,00	0,00	0,00	31/12/2018	20,83	6,64	20,83
Total Grupo.....			18.043,61		5.131,78			1.792,61		6.924,39
Grupo de Inmovilizado: 217 Equipos para procesos de información										
21700001	PZARRA DIGITAL INTERACTIVA NITAC	05/05/2010	1.530,00	25,00	1.530,00	100,00			0,00	AMORTIZADO
21700002	PC POV. STUDENT PC E3300/2G	28/01/2011	314,90	25,00	314,90	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700003	MONITOR.19 ACER V193HQVB	28/01/2011	75,00	25,00	75,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700004	PROYECTOR ACER X1261-3D	28/01/2011	462,25	25,00	462,25	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700005	NOTEBOOK PACKARD BELL DOT	28/01/2011	243,05	25,00	243,05	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700007	CAMARA Y ALARMA	26/01/2012	208,00	25,00	208,00	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700008	TECLADO MULTIMEDIA	23/01/2012	8,81	25,00	8,81	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700009	ALTAVOCES BIG BASS	31/01/2012	14,66	25,00	14,66	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700010	ORDENADORES CERRO GORDO	23/06/2011	1.673,73	25,00	1.673,73	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700011	EQUIPO SOBREMESA PROYECTO HILOS	16/12/2011	334,97	25,00	334,97	100,00		0,00	0,00	AMORTIZADO
21700012	MAQUINA TPV COMERCIO	15/10/2014	515,00	25,00	413,24	80,24	31/10/2018	101,76	19,75	432,99
21700013	TELEVISOR PHILIPS LED 22 (6) Y SO	31/03/2015	959,03	25,00	660,00	68,82	31/12/2018	239,71	24,99	684,99
21700014	TELEVISOR SANSUNG LED 48	31/03/2015	704,07	25,00	484,38	68,80	31/12/2018	175,92	24,98	509,36
21700016	TV. LED SAMSUNG FULL HD PISO	13/05/2017	479,00	20,00	61,11	12,76	31/12/2018	95,73	19,98	81,09
21700017	TV LED SAMSUNG 24H4003 24" (6 PIS	13/05/2017	894,00	20,00	114,09	12,76	31/12/2018	178,73	19,99	134,08
21700018	PLANCHA TEFAL FV3925	13/05/2017	34,68	20,00	4,36	12,57	31/12/2018	6,83	19,69	24,05
21700019	AURICULAR CSBCVINLE	27/03/2017	16,90	20,00	2,52	14,91	31/12/2018	3,29	19,46	21,98
21700020	ORDENADOR PORTATIL ASUS F54XX045T	13/10/2017	349,00	20,00	15,28	4,38	31/12/2018	69,71	19,97	35,25
21700021	ALTAVOCES PC STEREO	17/07/2017	199,99	20,00	18,37	9,19	31/12/2018	39,91	19,95	38,32
21700022	LENOVO YOGA (2) - P0170 LECTURA F	22/03/2018	1.178,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	229,91	19,51	19,51
21700023	LENOVO 320-15ISK (6) P0170 LECTUR	06/03/2018	2.394,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	493,54	20,61	20,61
21700024	CPU HP PAVILION DESKTOP PC 570-P0	06/02/2018	1.003,95	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	226,15	22,52	22,52
21700025	XIAOMI MI A2 LITE	27/11/2018	173,00	25,00	0,00	0,00	31/12/2018	4,14	2,39	2,39
Total Grupo.....			13.765,99		6.638,72			1.865,33	13,55	8.504,05

5. Bienes del Patrimonio Histórico.- Inexistencia

Inexistencia

10 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

6. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.

USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Cuenta	Título de cuenta	Saldos
44700836	CERRATO LEYTON, FRANCISCO(PATRONO)	119,71
44700837	CABO ALVAREZ, ANOTNIO(PATRONO)	301,71
44700838	MORA PANIAGUA, BERNABE(PATRONO)	98,71
44700840	SANTIAGO PECERO, JOSE MARIA (PATRONO)	-40,00
44700841	ALVARADO RODRIGUEZ, ANTONIA(PATRONO)	98,71
44700844	MAYA GUERRERO, PABLO(PATRONO)	98,71
44700845	COLLADO PEREZ, MARIA ELENA(PATRONO)	18,21
44700846	JIMENEZ LOBO, FELIPE(PATRONO)	98,71
	TOTAL CUENTA 447	794,47

La cuenta de **deudores varios** por un importe de 794,47€ que corresponde al saldo pendiente de:

- 1- De cuotas pendientes de pago de la incorporación de nuevos patronos en función de un calendario establecido con cada uno de ellos para el pago de los 601,01 euros. Se cancelará cuando terminen de abonar dicha cantidad. El patrono José Maria Santiago Pecero ha pagado de más 40,00€ que se le debe de abonar. El patrono Antonio cabo Álvarez durante el 2018 no ha abonado ninguna cuota debido a que se ha ido a vivir fuera de Badajoz y ya no es socio de la entidad. La Fundación está intentando ponerse en contacto para que se dé de baja como patrono y comunicar su baja al protectorado de fundaciones.
- 2- Por un error en el 2018 se empezaron a pasar las remesas de los patronos en septiembre del 2018. De Enero a Agosto no se pasaron remesa por lo que los patronos tardaran más tiempo en pagar con respecto al plazo establecido. Se les ha comunicado este error a los patronos en el 2018.

11 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

7. Beneficiarios acreedores.

00022 FUNDACION MAGDALENA MORICHE

EXTRACTO DE CUENTAS Desde la fecha: 01/01/2018 , Hasta la fecha: 31/12/2018

4-jun-2019

FECHA	DOCUME	CONCEPTO	DEBE	HABER	SALDO
41200000		BENEFICIARIO AEXPAINBA			
01-01-18	003681 01	SUBVENCION ANUAL AEXPA		91.000,00	91.000,00
27-09-18	003635 23	SUBVENCION AEXPAINBA	33.000,00		58.000,00
21-12-18	003625 01	SUBVENCION 2018	13.000,00		45.000,00
24-12-18	003628 01	SUBVENCION 2018	20.000,00		25.000,00
		Total movimientos	66.000,00	91.000,00	-25.000,00

En la presentación del plan de acción del 2018 se estipuló una subvención del 66.000,00€ pero al final a AEXPAINBA ha necesitado ampliar esta subvención hasta 91.000,00€.

El movimiento durante el ejercicio ha sido de la aprobación de una subvención nominativa de AEXPAINBA por un importe de 91.000,00€ en función del convenio de colaboración que tienen firmadas ambas entidades. Durante el año 2018 se le hizo tres abonos por un importe de 66.000,00€ cada uno por lo que al final del ejercicio 2018 quedan pendiente un abono por importe de 25.000,00€ que se realizara en el primer trimestre del 2019.

8. fondos propios.

Se informará sobre:

- Desglose del epígrafe A.1 del pasivo del Balance, señalando el movimiento habido durante el ejercicio e indicando el saldo inicial, aumentos, disminuciones y saldo final de las diferentes partidas.

El fondo social de constitución de la entidad está totalmente desembolsado a fecha 06/05/2008.

Al final del ejercicio 2008 se distribuyó el remanente de los ejercicios 2003,2004, 2005,2006 y el correspondiente al 2007 tal y como se describía en las cuentas anuales del 2007.

Se aplicado en función del artículo 27 de la ley 50/2002 y por el arti,10,1 de nuestros estatutos, que establecen la obligatoriedad de incrementar la dotación fundacional capitalizando los excedentes de rentas netas, una vez cubiertos los porcentajes mínimos que señalan estos preceptos legales.

En el ejercicio 2009 se ha distribuido el resultado del ejercicio 2008.

En el ejercicio 2010 se ha distribuido el resultado del ejercicio 2009 llevando el resultado del

ejercicio 2010 a la cuenta 120-.Remanente.

En el ejercicio 2011 se ha llevado el resultado del ejercicio 2011 a la cuenta 120-Remanente.

En el ejercicio 2012 se llevó el resultado del ejercicio a la cuenta 120-remanente.

En el ejercicio 2013 el resultado positivo se ha llevado a la cuenta 120-remanente.

En el ejercicio 2014 el resultado positivo se ha llevado a la cuenta 120-remanente

En el 2015 se ha incrementado el saldo de la cuenta 120-remanente después del cierre por anotaciones realizadas por el auditor debido a regularizaciones de cuenta que tenían que haber dado más beneficio contable. Estas cuentas son Seguros Sociales y Gastos bancarios. Estas anotaciones han incrementado el saldo de la cuenta 120-remanente en 539,12€.

En el 2016 se ha incrementado el saldo de la cuenta 120-remanente en 8.760,57€

En el 2017 se incrementará el saldo de la cuenta 120-remanente en 29.292,06€.

En la apertura del ejercicio 2018 se ha distribuido el resultado del 2013 ya que se cumplen los 4 años que dice la ley para que se distribuya en función de los estatutos de la entidad.

Existencia de aportaciones al fondo social o dotación fundacional realizadas en el ejercicio.

A finales del ejercicio 2013 se aprobó la incorporación de nuevos patronos al patronato de la Fundación Magdalena Moriche. Esta incorporación fue aprobada por el protectorado de fundaciones en enero del 2014 y durante este año los nuevos patronos han ido aportando la cantidad estipulada de 601,01 euros. Se aprobó que cada uno fuera aportando la cantidad que pudiera y se dio un plazo de cinco años para que estuviera totalmente desembolsado. Otro acuerdo es que el 30% se destinará a incrementar la dotación fundacional y el 70% al desarrollo de los fines sociales.

Durante al 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 el 30% se ha contabilizado en la cuenta 103-Aportaciones parte no desembolsada y el 70% en la cuenta de cada patrono nuevo para ir disminuyendo la deuda adquirida en el año 2014.

- Inexistencia de consideraciones específicas que afecten a las reservas.

9. Situación fiscal.

El impuesto sobre beneficios se calcula conforme a lo previsto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, ya que la Fundación en el ejercicio 2005 se acogió a la opción de aplicación del régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos previsto en el Título II de la Ley mencionada.

13 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Este ejercicio 2018 el resultado es positivo en 41.051,62€.

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

RESULTADO CONTABLE			41.051,62€.
		Aumentos	Disminuciones
DIFERENCIAS PERMANENTES	Resultados exentos		
	Otras diferencias		
DIFERENCIAS TEMPORALES	Con origen en el ejercicio		
	Con origen en ejercicios anteriores		
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores (-)			
BASE IMPONIBLE (Resultado fiscal)			41.051,62€.

Al acogerse la Fundación al régimen fiscal especial conforme a la Ley 49/2002, la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es 0 ya que las rentas obtenidas, conforme al art. 6 de dicha Ley, están exentas de tributar por este impuesto.

11. Ingresos y gastos.

- 1- Desglose de la partida 2.a) de la cuenta de resultados “Ayudas Monetarias” y 2.b) “ayudas no monetarias”

00022 FUNDACION MAGDALENA MORICHE
BALANCE DE SUMAS Y SALDOS ENE - DIC 2018

4-jun-2019

Cuenta	Título de cuenta	M. Debe	M. Haber	A. Debe	A. Haber	SalDOS
65100001	AYUDAS MONETARIAS A AEXPAINBA	91.000,00		91.000,00		91.000,00
65100005	SUBVENCION LOYOLA-CENTRO	2.224,00		2.224,00		2.224,00
	Totales nivel 2	93.224,00		93.224,00		93.224,00

65100001- Ayudas concedidas a AEXPAINBA por importe de 91.000,00€ a través de una subvención nominativa para apoyo al Plan Global de AEXPAINBA.

65100005- Ayuda concedida a la Fundación Loyola Centro por acuerdo de colaboración firmado para la venta de la ropa escolar por importe de 2.224,00€.

14 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

- 2-** Desglose de la partida **6. "Aprovisionamientos"** detallando el importe correspondiente a consumo de bienes destinados a la actividad y consumo de materias primas y otras materias consumibles y distinguiendo entre compras y variación de existencias. Asimismo se diferenciarán las compras nacionales, las adquisiciones intracomunitarias y las importaciones.

Consumos de explotación: APROVISIONAMIENTOS PROYECTO HILOS

2. Consumos de explotación	Importe
600. Compras de bienes destinados a la actividad.	2.680,74€
601. Compras de materias primas.	
602. Compras de otros aprovisionamientos.	
610. Variación de existencias de bienes destinados a la actividad.	14.284,66
611. Variación de existencias de materias primas.	
612. Variación de existencias de otros aprovisionamientos.	
TOTAL	16.965,40€

Hemos presentado las compras y las variaciones de existencias. Todas las compras son nacionales no habiéndose producido ninguna adquisición intracomunitaria ni importación de materias primas.

- 3-** Desglose de la partida 8 "gastos de personal" de la cuenta de resultados distinguiendo entre aportaciones y dotaciones para pensiones y otras cargas sociales.

	IMPORTE
640- Gastos de personal	97.690,88€
641-Indemnizaciones	557,38€
642 - Seguridad social a cargo de la entidad	30.941,39€
643 - Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones	0,00€
649 - Otros gastos sociales	0,00€
TOTAL	129.189,65€

- 4-** Desglose de la partida 9. "**Otros gastos de la actividad**" por un importe de **57.486,67€**, especificando el importe de las correcciones valorativas por deterioro de los créditos y fallidos.

Importe de otros gastos de explotación 57.213,56€ desglosado en los siguientes: servicios Exteriores, ayudas monetarias y pérdidas por deterioro de créditos.

15 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

00022 FUNDACION MAGDALENA MORICHE
BALANCE DE SUMAS Y SALDOS ENE - DIC 2018

17-jun-2019

Cuenta	Título de cuenta	M. Debe	M. Haber	Saldos
62	SERVICIOS EXTERIORES	58.383,63	1.170,07	57.213,56
621	Arrendamientos y cánones	15.178,32		15.178,32
6210	Arrendamientos y cánones	15.178,32		15.178,32
62100004	SERVICIOS COMERCIALES	9.178,32		9.178,32
62100009	ALQUILER PROYECTO ONCE LECTURA FACIL	3.000,00		3.000,00
62100010	ALQUILER PROYECTO ONCE ACC COGNITIVA	3.000,00		3.000,00
622	Reparaciones y conservación	593,82		593,82
6220	Reparaciones y conservación	593,82		593,82
62200003	GASTOS MANTENIMIENTO MAQUINA REGISTRA	108,00		108,00
62200005	GASTOS DE MANTENIMIENTO MYDONOR	485,82		485,82
623	Servicios profesionales independiente	6.113,19		6.113,19
6230	Servicios profesionales independiente	6.113,19		6.113,19
62300002	ASOC.ESPAÑOLA DE FUNDACIONES	600,00		600,00
62300004	AUDITORIA	1.819,88		1.819,88
62300005	ASOCIACION EXTREMEÑA DE FUNDACIONES	100,00		100,00
62300007	NOTARIO	142,06		142,06
62300008	IGUALA CONVENIO ABOGADOS	2.776,14		2.776,14
62300009	ASOCIACION EN LINEA	175,11		175,11
62300011	ASOCIACION ESPAÑOLA DE FRUNDRASING	500,00		500,00
624	Transportes	148,44		148,44
6240	Transportes	148,44		148,44
62400000	TRANSPORTES	148,44		148,44
625	Primas de seguros	1.554,71	448,55	1.106,16
6250	Primas de seguros	1.554,71	448,55	1.106,16
62500002	SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL GENERAL	980,11	448,55	531,56
62500005	SEGUROS RES.CIVIL VOLUNTARIOS	4,00		4,00
62500008	SEGUROS CAMPO DE TRABAJO ART.BRUT	210,60		210,60
62500009	SEGURO ACCIDENTES P0175 ACCESIBILIDAD	90,00		90,00
62500010	SEGURO RC P0175 ACCESIBILIDAD	90,00		90,00
62500011	SEGURO ACCIDENTES P0170 LECTURA FACIL	90,00		90,00
62500012	SEGURO RC P0170 LECTURA FACIL	90,00		90,00
626	Servicios bancarios y similares	2.842,39	145,52	2.696,87
6260	Servicios bancarios y similares	2.842,39	145,52	2.696,87
62600000	COMISIONES BANCARIAS	2.842,39	145,52	2.696,87
629	Otros servicios	31.952,76	576,00	31.376,76
6290	Otros servicios	31.952,76	576,00	31.376,76
62900001	GASTOS CORREOS	143,21		143,21
62900002	GASTOS DIVERSOS	4.397,70		4.397,70
62900003	GASTOS DE VIAJE	3.403,42		3.403,42
62900005	GASTOS PROYECTO ENAMORADOS DE TU CORA	157,06		157,06
62900006	GASTOS MATERIAL DE OFICINA	72,90		72,90
62900008	GASTOS DE ESCUELA DE JUDO	637,00		637,00
62900009	GASTOS VIGILANCIA DE LA SALUD	540,97		540,97
62900010	GASTOS DE FORMACION	8.753,20	576,00	8.177,20
62900013	GASTOS PERIODICO HOY	605,16		605,16
62900018	GASTOS FOTOCOPIADORAS P.HILOS	1.040,92		1.040,92
62900021	GASTOS PROYECTO ART. BRUT	4.473,57		4.473,57
62900026	GASTOS MAT. FORMATIVO P0175 ACCESIBIL	985,11		985,11
62900027	BECAS P0175 ACCESIBILIDAD	2.736,00		2.736,00
62900028	GASTOS MAT. FORMATIVO LECTURA FACIL	999,59		999,59
62900029	BECAS P0170 LECTURA FACIL	2.736,00		2.736,00
62900030	GASTOS MAT. INFORMATIVA P0170 LECTURA	262,75		262,75
62900032	GASTOS MAT. OFICINA PROG ACC. COGNITI	8,20		8,20

16 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

La cuenta 631-por importe de 250,72 por el pago de una tasa.

La cuenta 659- Otros gastos gestión corriente por importe de 22,39€

5- Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones. Importe total de 8.375,20€.

00022 FUNDACION MAGDALENA MORICHE
BALANCE DE SUMAS Y SALDOS ENE - DIC 2018

4-jun-2019

Cuenta	Título de cuenta	M. Debe	M. Haber	A. Debe	A. Haber	Saldos
72200001	INGRESOS PROYECTO CALENDARIOS		338,00		338,00	-338,00
72200003	PROYECTOS LOTERIAS		1.464,20		1.464,20	-1.464,20
72200011	CAMPAÑA INVISIBLES		290,00		290,00	-290,00
72200012	INGRESOS PROYECTO ARTH BRUTH		6.250,00		6.250,00	-6.250,00
72200013	CARRERA SOLIDARIA		33,00		33,00	-33,00
	Totales nivel		8.375,20		8.375,20	-8.375,20

Ingresos procedentes de diferentes campañas para la captación de recursos con el objetivo de dar cumplimiento a nuestros fines sociales.

6- Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

Inexistencia.

7- Información de la partida de "Otros resultados"

Inexistencia

17 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

11. Actividad de la entidad. aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. gastos de administración.

13.1 Actividad de la entidad.

1. Las fundaciones de competencia estatal facilitarán la siguiente información, de su acuerdo con lo dispuesto en la LEY 50/2002, de 26 de diciembre, y en su Reglamento de desarrollo:

I. Actividades realizadas

ACTIVIDAD 1 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Realizar la difusión y la sensibilización
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Comunicación y difusión.
Lugar de desarrollo de la actividad	Sede de los profesionales del ámbito jurídico y si es necesario en nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

A)-Se elaboró y presentó un proyecto de sensibilización y de formación a los profesionales de los servicios sociales de base (trabajadores sociales, educadores y psicólogos) a la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales de la Junta de Extremadura a través de la Orden por la que se convocan subvenciones a entidades privadas sin fines de lucro que presten servicios sociales especializadas a personas con discapacidad para el desarrollo de programas que incidan en la normalización de las personas con discapacidad para el ejercicio 2018. Este proyecto no fue aprobado pero la entidad al considerar esta acción de sensibilización fundamental organizó el 21 de Febrero de 2018 una jornada formativa sobre Inteligencia Límite dirigida a diferentes perfiles profesionales dentro del ámbito jurídico englobada en el **proyecto de sensibilización Igual que tú 2.0**. A estas charlas asistieron trece profesionales, entre las que contamos con varios abogados, un fiscal y una psicóloga forense, y fue impartida por el Psicopedagogo y Director Técnico del Centro Ocupacional Andrés Lavado, quien ofreció contenidos de notable relevancia sobre las características más comunes atribuidas al perfil de personas con inteligencia límite; habló de las técnicas más recomendables para una comunicación eficaz en un procedimiento judicial en que pudieran verse implicadas y de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad. Además, entre todos/as los/as asistentes se analizaron

18 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

las buenas y malas prácticas dentro del ámbito jurídico relacionadas con las personas con discapacidad intelectual en general y, de modo específico, con personas con inteligencia límite. Surgieron interesantes reflexiones nacidas de la práctica profesional de los que día a día desenvuelven su trabajo en este contexto, aportando un punto de vista especializado y realista que nos ayuda a situar las líneas de trabajo a seguir en la incansable lucha por los derechos del colectivo.

Entre las principales conclusiones obtenidas, destacamos la cuestión de si realmente todos somos iguales ante la ley, si verdaderamente una persona con Inteligencia Límite se enfrenta en igualdad de condiciones ante un procedimiento judicial que otra persona que no tiene ningún tipo de discapacidad o, por el contrario, su discapacidad intelectual es mucho más visible. Se plantea también la cuestión de la falta de procedimientos establecidos dentro del sistema para detectar la discapacidad intelectual y la situación de vulnerabilidad para el individuo que esto supone.

Teniendo esto en cuenta, es lógico considerar que la justicia será real y el trato equitativo cuando el proceso judicial pueda ser adaptado a las diferentes capacidades de la persona. La lectura fácil y la accesibilidad cognitiva cobran importancia para acercar el procedimiento a todas las personas, aunque somos consciente de que el camino para llegar hasta ahí es muy largo y dificultoso, pero no por ello imposible.

En definitiva, por un lado cumplimos con el objetivo de acercar el concepto de Inteligencia Límite, ofrecer orientaciones metodológicas útiles a los asistentes, así como, los recursos disponibles en este ámbito y, por otro lado, se identificaron entre todos los participantes en las jornadas cuestiones relevantes que ayudarían a facilitar el procedimiento judicial a personas de nuestro colectivo que puedan verse implicadas. Fotos de la jornada:



19 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

B) La entidad continuó desarrollando acciones de sensibilización en el ámbito Jurídico con recursos propios y tras contactar con el Fiscal Jefe de la audiencia provincial de Badajoz, Don Juan Calixto Galán, conseguimos colaborar en la **Jornada de Sensibilización “La realidad Jurídica de las Personas con Discapacidad Intelectual”** que se realizó el pasado 27 de Noviembre en el Ilustre Colegio de Abogados de Badajoz y que organizó Plena Inclusión de Extremadura y en la que nuestra entidad impartió la ponencia “La invisibilidad de las personas con Inteligencia Límite”. El objetivo de nuestra colaboración fue hacer visible la inteligencia límite en los procesos judiciales.

Inmaculada Viondi Báez, Directora Técnica del servicio de Habilitación Funcional de AEXPAINBA plasmó la realidad jurídica de nuestro colectivo, sirviéndose de casos reales que hicieron ver a los más de 150 asistentes la importancia del diagnóstico y de adaptar ciertos procesos a las diferentes capacidades cognitivas.

Fotos del acto:



20 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Programa de las jornadas:

Organiza:

Plena inclusión Extremadura

Colabora:
"Fiscalía Provincial de Badajoz"




Financia:




La realidad jurídica de las personas con discapacidad intelectual.

27 NOV.
17:00-21:00

Lugar: Ilustre Colegio de Abogados, C/ Martín Casado, 1, Badajoz.
Inscripción gratuita hasta completar plaza:
Haz click en "Cursos Ofertados" en la web:
<http://plenainclusiõnextremadura.aufavirtual.org>
(hasta el 26 de Noviembre a las 14:00 horas)

Organiza:  **Plena inclusión Extremadura**

Colabora: **"Fiscalía Provincial de Badajoz"**

Financia: 

 **Plena inclusión Extremadura**
Avda. Juan Carlos I, nº 47
Bloque 5, bajo B
06800 Mérida (Badajoz)

 **Tfno.:** 924315911
Fax: 924312350

 **info@plenainclusiõnextremadura.org**
www.plenainclusiõnextremadura.org

Programa

17:00 a 17:15: Acto inaugural

17:15 a 18:00: Las personas con discapacidad intelectual

Ponentes:

Dña. María Casado Gallego y Dña. Maribel Cáceres Cabanillas. Trabajadoras de Plena inclusión Extremadura

Dña. Mª Victoria Mateos Robles. Psicóloga, técnico del Programa de Acceso a la Justicia de Plena inclusión Extremadura

Modera:

Ilmo. Sr. D. Miguel Martín Gómez. Teniente Fiscal de la Fiscalía de Badajoz.

18:00 a 18:45: La invisibilidad de las personas con inteligencia límite

Ponente:

Dña. Inmaculada Viondi Báez. Psicóloga, Directora Técnica del Servicio de Habilitación Funcional AEXPAINBA

Modera:

Ilmo. Sr. D. Francisco Lamóneda Díaz. Letrado y Pte. de la Real Academia de Jurisprudencia de Extremadura

Más información en: www.plenainclusiõnextremadura.org

18:45 a 19:15: Descanso, café

19:15 a 20:00: El fiscal ante los ciudadanos con discapacidad intelectual

Ponente:

Ilmo. Sr. D. Antonio Luengo Nieto. Fiscal de la Sección de Incapacidades de la Fiscalía de Badajoz

Modera:

Ilmo. Sr D. Juan Calixto Galán. Fiscal Jefe de la Fiscalía Provincial de Badajoz

20:00 a 20:45: La actuación del letrado en los casos de personas con discapacidad intelectual

Ponente:

D. Enrique Perianes Carrasco. Letrado del Ilustre Colegio de Abogados de Badajoz

Modera: Dña. Ana Teresa Ponce de la Torre. Letrada, Vocal de Formación del Ilustre Colegio de Abogados de Badajoz

20:45 a 21:00: Acto de clausura

Coordinador de la jornada: Ilmo. Sr D. Juan Calixto Galán. Fiscal Jefe de la Fiscalía Provincial de Badajoz.

Se entregará diploma de asistencia al finalizar la jornada

21 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

C) Se desarrolló en el 2018 el TALLER DE INTELIGENCIA EMOCIONAL Y BIENESTAR PERSONAL PARA FAMILIARES DE LA FUNDACION MAGDALENA MORICHE, EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE FAMI (programa para la Orientación y Formación a padres/madres de personas con discapacidad intelectual limite/ligera). Programa subvencionado por Fundación Caja Badajoz-Ibercaja en la convocatoria 2017 de proyectos sociales para su desarrollo en el 2018. El plazo de duración del taller fue desde el día de 9 de Mayo 2018 hasta el día 23 de mayo de 2018. La Formación específica se impartió en 6 sesiones de 3 horas de duración cada una, los días 9, 10, 16, 17, 21 y 23 de mayo. Fue un taller dirigido a padres, madres y familiares ya que se dieron las pautas para reconocer y saber gestionar las emociones, sentirse bien y estar preparados para poder enfrentar los retos que puedan aparecer a lo largo de la vida. Durante seis sesiones distribuidas a lo largo del mes de mayo, familias y profesionales han trabajado junto a Elena Torivio, experta en la materia, en técnicas y herramientas que nos ayuden a mejorar nuestras habilidades en lo relativo a la identificación, manejo y expresión de las diferentes emociones. “Una de las reflexiones que nos transmitió Elena Torivio, la felicidad es una decisión que tomamos cada día al levantarnos y no existen recetas mágicas para ser feliz pero, día a día, con pequeños cambios, el bienestar personal puede convertirse en una realidad”. Asistieron 25 personas entre familiares y profesionales de la entidad con un 100% de satisfacción de la acción recibida. De las numerosas reflexiones que han tenido lugar en el taller, nos quedamos con la Teoría de las Inteligencias Múltiples, la cual nos enseña que existen diferentes tipos de inteligencia y todos destacamos en alguna de ellas, simplemente, debemos aprender a valorar a la persona por sus capacidades y habilidades. En definitiva, ¡Todos somos Inteligentes!

Documento gráfico:



22 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

D) La Fundación Magdalena Moriche ha sido galardonada con el premio a la Iniciativa Filantrópica de la Asociación Española de Fundaciones en su tercera edición.

Se presentó nuestra candidatura para esta categoría a nivel nacional, proponiendo la historia de Magdalena Moriche, presidenta de AEXPAINBA y José María Iglesias, presidente de Fundación, como muestra de filantropía.

Las razones que han llevado al jurado a conceder este premio a la Fundación fueron: *“por haber conseguido desarrollar, con enorme generosidad e inquebrantable voluntad una acción efectiva a favor de las personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera. Con una modesta disponibilidad de medios, hacen realidad el valor social de no dejar jamás a nadie atrás y ofrecen un ejemplo de filantropía socialmente eficaz que merece ser más conocido y, desde luego, premiado.*

El acto oficial de entrega de premios se realizó en **Madrid el 26 de Noviembre**, enmarcado dentro de *DEMOS, foro de Fundaciones y Sociedad Civil*. Fue presentado por Athenea Mata, actriz de la película Campeones y la entrega de diferentes premios la realizaron algunos miembros del jurado y los actores de la película Campeones, Gloria Ramos y Jesús Lago Solís. Gracias a este premio, nuestra Fundación, vio reconocida su labor a nivel nacional y la inteligencia límite sonó en los oídos de todos los asistentes.



23 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	0	216 horas/año	0
Personal profesional mediante recibí	0	1	0	18 horas/año
Personal voluntario	0	2	0	6 horas/año

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>181	>200
Personas jurídicas	>7	>7

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de la actividad	4.296,37€	2.000,00€
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	4.296,37€	2.000,00€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	4.296,37€	2.000,00€
TOTAL	4.296,37€	2.000,00€

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Sensibilización e información	Número de personas que daremos la sensibilización y	>20 profesionales	-Asistencia a las jornadas jurídicas en la entidad 13 profesionales

24 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

	formación		-Asistencia a la Jornada de Sensibilización "La realidad Jurídica de las Personas con Discapacidad Intelectual" más de 150 profesionales. -Asistencia al curso de Inteligencia Emocional 25 familias/profesionales.
	Coste del proyecto	Beneficio >0	>0
Descripción del resultado: No se concedió el proyecto de normalización pero la entidad sin ningún coste económico consiguió organizar dos sensibilizaciones durante el 2018 y llegar a más de 150 profesionales. Gracias a la aprobación de la Subvención por parte de la fundación Caja de Badajoz conseguimos poner en marcha un taller para familiares y profesionales y asistieron 25 personas. Se obtuvo mucha repercusión a nivel de diferentes medios informativos lo que supuso el incremento de familias interesadas por los servicios que ofrecíamos para sus hijos. Gracias al premio recibido de la Asociación Española de Fundaciones hemos adquirido reconocimiento social.			

ACTIVIDAD 2 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Mejorar la oferta de servicios a los usuarios más alejados de la ciudad de Badajoz, potenciar el conocimiento de las necesidades del colectivo durante la fase de envejecimiento así como obtener las respuestas para conseguir su satisfacción.
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Comunicación y difusión I
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

No se ha podido presentar a final del 2018 un documento resumen con todas las necesidades que nos demandan las familias y las respuestas que desde nuestra entidad les podemos dar. A través de la Oficina Extremeña de Inclusión Social (OCEDIS) de AEXPAINBA se está realizando el estudio pero todavía no ha concluido.

En base a la información obtenida de los diferentes servicios que trabajan con familias, la principal

25 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

preocupación de esta gira en lo referente a cuestiones relacionadas con los servicios tutelares de sus hijos/as. Por esto motivo se propuso la creación de un grupo de trabajo con profesionales y familiares donde se estudie la puesta en marcha de una oficina de tutela en la entidad para 2018. A finales del 2018 se está estudiando la viabilidad de esta acción pero sin un resultado concreto por lo que se continuará en el ejercicio 2019.

En el último trimestre se mandó información sobre el servicio de vivienda formativa para 8 usuarios pero ante la falta de familias interesadas no se pudo poner en marcha.

También en el último trimestre del año también se mandó información a las familias de un servicio de respiro en el puente de la inmaculada pero no se llevó a cabo ya que sólo una familia estaba interesada.

Ayudamos a AEXPAINBA en la puesta en marcha en el mes de junio de 2 pisos tutelados más. De esta manera se consiguió tener 24 plazas tuteladas. Se traspasó la vivienda del cerro gordo a las instalaciones que tenemos en el centro pero el piso se sigue manteniendo hasta que amplíen mas plazas.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado				
Personal con contrato de servicios	3	0	168 h/año	0
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>161	0
Personas jurídicas	>3	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		

26 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de actividad	2.000,00€	0,00€
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	2.000,00€	0,00€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	2.000,00€	0,00€
TOTAL	2.000,00€	0,00€

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Viabilidad de la puesta marcha del oficina de tutela	Informe de requerimientos y necesidades de dicha oficina	Viable/no viable	En proceso
Informe de necesidades	Obtención registros	>75% de socios	En proceso
Concierto Piso Tutelado	Concierto	> = 1	2 viviendas tuteladas
Piso de Formación	Apertura	≥8 chicos	No se pudo abrir por falta de usuarios.

Descripción del resultado:

No se ha elaborado una hemeroteca fiable y representativa. Esta actividad se pospone para el 2019.

Se ha apoyado a AEXPAINBA en todo lo relacionado con el concierto de los pisos tutelados y se consiguió que aprobaran 16 plazas más de vivienda.

Al final ante la poca demanda de los usuarios, no se ha realizado ningún servicio de respiro ni de vivienda de formación en el año 2018.

27 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

ACTIVIDAD 3 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Desarrollo y maduración del departamento de captación.
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Comunicación y difusión
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

Desde el departamento de captación se han llevado a cabo los siguientes bloques de actuaciones a lo largo del 2018. A continuación se expone el objetivo que se pretendía según el plan de acción del 2018 (en azul) y lo que se ha conseguido (en negro).

BLOQUE I. Mantenimiento de campañas en funcionamiento:

1.1. PIANOTIE. Relanzar la campaña con una nueva estrategia de ventas basada en una oferta diferenciada donde la persona pueda escoger el modelo que más se ajuste a su estilo. Las camisetas se harán bajo petición por lo que los gastos y los ingresos serán siempre proporcionales y ajustados a las exigencias de la demanda

GASTOS: 3.432,1 € INGRESOS: 3.800 €

Se realizaron hasta 8 propuestas de nuevos modelos diferentes y se celebraron varias reuniones con el promotor de la campaña para valorar los posibles cambios a introducir en el diseño. Tras comprobar que el promotor no se mostraba muy conforme con dichas modificaciones, se decidió mantener el diseño original y seguir vendiendo la camiseta en diferentes stands y eventos.

Para la correcta gestión de las ventas se decide tener siempre un número determinado de camisetas en stock

GASTOS: 1.152€ INGRESOS: 2.560 €

1.2. INVISIBLES EN UN MUNDO VISIBLE. Se busca vender los discos que quedan en stock de la campaña invisibles a través de diferentes estrategias.

GASTOS: 2.000 € INGRESOS: 2.200 €

Se diseñaron unos expositores de cartón y se entregan en diferentes establecimientos de la localidad de Badajoz a fin de visibilizar el disco y aumentar sus ventas: Papelia, Librería Colón, Imprenta Tecnigraf, Librería Universitas y Promúsica.

28 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Para la venta en grandes superficies se envían diferentes muestras a Carrefour, Media Mark y FNAC. Se desestiman nuestras solicitudes al alegar que las ventas de este tipo de productos se gestionan a través de distribuidoras oficiales.

Por otro lado, se sube el disco a plataformas digitales como iTunes, Spotify, Amazon, etc. para su venta. Del 02 de Mayo al 31 de Diciembre de 2018, se han registrado un total de 417 descargas a las que se asocian unos mínimos ingresos.

GASTOS: 55 € INGRESOS: 290 €

1.3. CAMPAÑA DE NAVIDAD: Continuar con la venta de lotería y productos navideños, aumentando las ventas en la medida de lo posible.

GASTOS: 200€ INGRESOS: 1.800 €

- LOTERÍA. En el año 2018 se han incrementado las ventas de lotería respecto al anterior, 759 frente a los 600 que se vendieron en la campaña 2017.

De estos 759 décimos, un total de 92 se han fraccionado en 440 participaciones, obteniendo en total, **1.419 € de beneficio.**

- PRODUCTOS DE NAVIDAD. Respecto a las ventas de productos Navideños, este año se han registrado varias incidencias en las entregas de los pedidos por parte de la fábrica. Muchos productos se han agotado y eso ha supuesto la devolución de más de 300 € a muchas personas que habían pagado por adelantado, mostrando su intención de colaborar. Teniendo esto en cuenta, las ventas de productos han supuesto unos beneficios de **450,20 €.**

GASTOS: 50 € TOTAL: 1.869,20 €

1.4. CAMBIA LAS RESPUESTAS: Nueva campaña de sensibilización cuyo objetivo es informar a la población sobre la realidad de las personas con inteligencia límite mediante un estilo directo orientado a crear impacto en el lector.

GASTOS: 1.000 €

La campaña sigue funcionando, se utiliza en sensibilizaciones dentro y fuera de la entidad, en stand y eventos de diferentes naturaleza.

GASTOS: 0 €

Gastos total BLOQUE I: 6.432,10€

Ingresos total BLOQUE I: 8.000,00€

Gastos total BLOQUE I: 1.257,00€

Ingresos total BLOQUE I: 4.719,20€

29 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

BLOQUE II. Fidelización de socios.

2.1. PLAN DE COMUNICACIÓN CON SOCIOS. Desarrollar comunicaciones periódicas y estables con todos los socios de la entidad, entendidos estos como las personas que donan una cantidad de dinero sin contraprestación. Detalles de agradecimiento por Navidad, carnet de socio, felicitaciones de cumpleaños, información sobre la cantidad donada, Newsletter.

Gastos: 1.500 €

En el año 2018, se produjo el envío de la primera Newsletter a todos los contactos de nuestra CRM. Por otro lado se envían emails sobre cuestiones que se consideran de difusión general como la celebración de nuestro día del centro, actividades o eventos que se organizan en beneficio de nuestra entidad, felicitaciones de cumpleaños y felicitaciones de Navidad.

Como agradecimiento por su colaboración, este año Se envió una tarjeta de felicitación con dos pulseras de la marca inteligencia límite, una con nuestro logo y otra con el diseño original de uno de nuestros usuarios. El objetivo era que pudieran quedarse una y regalasen otra a la persona que considerasen y conseguir así, comenzar a promocionar la marca Inteligencia Límite.

Gastos fidelización: 170,00€

2.2. INCREMENTO DE CUANTÍAS: Aumento de las cuotas de los socios mediante campaña sobre beneficios fiscales para donaciones de 150 €/anuales. Objetivo: 50 socios.

Gastos: 400 € Ingresos: 3.000 €

El lanzamiento de nuevas campañas quedó aplazado hasta finalizar la formación. Como resultado del Master cursado, se presenta un proyecto para la captación y fidelización de socios que se desarrollará en un periodo de 4 años desde el 2019- 2022.

Gastos total BLOQUE II: 1.900,00€

Ingresos total BLOQUE II: 3.000,00€

Gastos total BLOQUE II: 170,00€

Ingresos total BLOQUE II: 0,00€

BLOQUE III. Aumento de la base social

3.1. AUMENTO DE LA BASE SOCIAL. Entendida como prospectos o potenciales socios o donantes. Estrategia de captación de datos para realizar campañas: Sorteos atractivos en eventos, formularios de registro en actividades de financiación pública, visitas a la entidad, etc.

GASTOS: 1.500 €

Se pone en marcha una estrategia de aumento de la base social mediante la cual se invita a todas las personas que acuden a nuestra entidad a recibir charlas de sensibilización a rellenar un formulario

para recibir comunicaciones en sus direcciones de correo electrónico. Esta estrategia supone un incremento del 7,78% de los contactos válidos registrados en nuestra CRM.

GASTOS: 0 €

Gastos total BLOQUE III: 1.500,00€

Ingresos total BLOQUE II: 0,00€

Gastos total BLOQUE III: 0,00€

Ingresos total BLOQUE II: 0,00€

BLOQUE IV. Empresas.

4.1. CAPTACIÓN DE EMPRESAS. Publicidad + sello empresa solidaria en vinilo a cambio de un donativo 90 €/ anuales.

GASTOS: 600 € INGRESOS: 30 empresas x 90 € = 2.700 €

El lanzamiento de nuevas campañas quedó aplazado hasta finalizar la formación. Como resultado del Master cursado, en Noviembre de 2018 se presenta un proyecto para la captación de empresas que se desarrollará en un periodo de 4 años desde el 2019- 2022.

GASTOS: 0 € INGRESOS: 0 €

4.2. COLABORACIONES EVENTOS. Asistencia a ferias de bodas, comuniones, bautizos... donativos a ONG vs recordatorios.

GASTOS: 200 € INGRESOS: 500 €

Esta actividad se cede al Centro Especial de Empleo para su explotación. Una vez comiencen con la campaña se añadirá la posibilidad de incluir una tarjeta en la que en lugar de entregar un obsequio se done el importe íntegro del recordatorio a la fundación.

Gastos total BLOQUE IV: 800,00€

Ingresos total BLOQUE IV: 3.200,00€

Gastos total BLOQUE IV: 0,00€

Ingresos total BLOQUE IV: 0,00€

BLOQUE V. Lanzamiento Nuevas Campañas

5.1. DÍA DE LA INTELIGENCIA LÍMITE. Campaña de captación de socios. Diseño de una gran campaña de captación que culmine o comience con el día de la Inteligencia Límite (pendiente de definir).

Gastos: 4.000 € Ingresos: 4.500 €

Esta campaña queda supedita a la elección del Día de la Inteligencia Límite, aún por determinar.

Gastos: 0,00 € Ingresos: 0,00€

5.2. PROMOCIÓN DE LA MARCA "INTELENCIALIMITE.ORG". Lanzamiento de una línea de productos de fundación con diseños de los usuarios.

Gastos: 1.000 € Ingresos: 1.500 €

Con el fin de formalizar y proteger la creación de la marca, el 26 de Julio de 2018, se procede al registro en la Oficina Española de Patentes y Marcas (OEPM) de:

- AEXPAINBA. (Concesión el 05 de Marzo de 2019)
- Fundación. (Concesión el 11 de abril de 2019)
- Inteligencia Límite. (Concesión el 20 de Marzo de 2019)

El proceso de creación de marca en el 2018 se encontraba en fase de desarrollo y a la espera de recibir la aprobación de los registros para proceder a su lanzamiento.

Desde cada taller se propone uno o varios productos y su empaquetado para la venta, la condición indispensable es que deben ser productos que puedan ser elaborados por los usuarios, son ellos quienes deben participar en el proceso de creación y producción. De las propuestas que nos llegan se realiza un pequeño stock para el testeo de la marca. Se dispone un primer Stand en un mercado solidario. Ingresos y gastos se corresponden a ese único día y a ventas puntuales a profesionales de la entidad.

GASTOS: 78,79 € INGRESOS: 176,50 €

Gastos total BLOQUE V: 5.000,00€

Ingresos total BLOQUE V: 6.000,00€

Gastos total BLOQUE V: 79,79€

Ingresos total BLOQUE V: 176,50€

BLOQUE VI. Marketing Digital, Herramientas Técnicas necesarias y otros requerimientos del departamento:

6.1. CRM GREEN BY MYDONOR. Herramienta para el tratamiento de la base social, socios y donantes. Manejo de fichas, donaciones y comunicaciones masivas. Contratación Iframe (formulario conectado con la web y donaciones).

GASTOS: 668,32 € + 200 € = 868,32 €

Se continúa trabajando con los servicios básicos de la CRM, no se incrementan los costes.

GASTOS: 485,82 €

6.2. PUBLICIDAD, ANUNCIOS, PROMOCIONES, DIFUSIÓN.

GASTOS: 2.000 €

Tras un minucioso y complicado proceso de validación, nuestra organización consigue acreditarse en Google Ad Grant, plataforma de google destinada a ofrecer recursos y créditos para Entidades no

32 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Lucrativas. Entre otras ventajas y servicios, esta acreditación nos ha permitido acceder a un crédito de 10.000 \$ mensuales en especie para publicidad en google. Esto nos permite programar anuncios con un crédito diario elevado que nos ayuda a mejorar nuestro posicionamiento digital y aumentar los indicadores relevantes sobre nuestra web.

GASTOS: 0 € INGRESOS: 10.000 \$/mes no pecuniarios*

6.3. CUOTA Asociación Española de Fundraising:

En el año 2018, nos hicimos socios de la Asociación Española de Fundraising, a fin de obtener, entre otras ventajas, la posibilidad de un descuento del 20% en la matriculación de la formación específica de captación de fondos de la UNED. Esto nos permitió ahorrarnos 1.536 €

GASTOS: 500 €/anuales

6.4. VIAJES, CONGRESOS.

GASTOS: 1.320 €

En el año 2018, recibimos el premio de la Asociación Española de Fundaciones a la Iniciativa Filantrópica. La gala de entrega de premios coincide con las Jornadas Demos, Foro de Fundaciones y Sociedad Civil, celebradas en Madrid. Magdalena y José María acuden a la recogida del reconocimiento y Marta y Estefanía acuden a las jornadas técnicas.

Gastos: 784,85€

Gastos total BLOQUE VI: 5.556,64€

Gastos total BLOQUE VI: 1.770,67€

BLOQUE VII. Formación jornadas y congresos

Para conseguir una buena implantación hay que formar a los profesionales, para lo que tienen que realizar un curso en captación de recursos. Master Universitario de captación de Fondos por la UNED. Además se prevé la asistencia al Congreso nacional de Fundraising.

De Enero a Noviembre de 2018, cuatro profesionales reciben formación Universitaria en Captación de fondos. Tras finalizarla con éxito, el periodo de prácticas obligatorio se traduce en dos macro-proyectos a implementar en los próximos 4 años, diseñados expresamente para nuestra entidad, destinados a la captación de socios y a la captación de empresas.

Durante los meses de Mayo a Agosto, se realizó en Mérida el módulo formativo de 70 h de duración de Comunicación y Marketing Digital organizado por la EOI a través de la AFEX. De esta formación

se obtuvieron tutorías con expertos sobre cuestiones como estrategias de innovación, diseño de marca, protección de datos, etc. A su vez y como prueba final para la obtención del título se presenta un plan de Marketing Digital y Comunicación externa para nuestra entidad.

Formación de la Asociación Española de Fundaciones sobre las últimas actualizaciones formativas que afectan a las fundaciones. Trujillo.

Gastos: 7.680,00€

Gastos total BLOQUE VII: 6.690,00€

Gastos total BLOQUE VII: 7.690,00€

BLOQUE VIII. Actividades con valor pero sin costes ni beneficios económicos.

8.1. GIVING TUESDAY. Concienciar sobre la importancia de colaborar con causas sociales uniéndonos al GivingTuesday mediante la presentación de una campaña de las existentes.

El 27 de Noviembre, se celebra el *Giving Tuesday* o Día Mundial de la Donación. Con el objetivo de promover este movimiento en Extremadura, a través de la Asociación Extremeña de Fundaciones, se comunicó a todos los asociados la existencia de la campaña animando a presentar diferentes proyectos. Por nuestra parte, presentamos la campaña cambia las Respuesta con el fin de sensibilizar sobre la realidad de nuestro colectivo.

8.2. PLAN DE COMUNICACIÓN. Evaluar y establecer el modo en que recibimos y transmitimos la información para la elaboración de un Plan General de Comunicación e Información del departamento de captación.

Elaboración de un plan de Comunicación y Marketing Digital para 2019.

En 2018 incorporamos Instagram a nuestras herramientas para la comunicación.

8.3 INFORMES DE IMPACTO. Estadísticas sobre redes, web, aparición en medios de comunicación, etc.

Comenzamos a utilizar herramientas como Google Analytics y estadísticas de redes para valorar nuestro impacto en la comunidad digital.

Configuramos todos los medios disponibles sin costes para la organización con el objetivo de obtener estadísticas que nos ayuden a orientar nuestra estrategia de comunicación.

8.4. MARKETING DIGITAL. Utilización de todos los medios disponibles para mover las campañas mediante redes, web y cualquier otro medio digital que se prevea.

Plan de Comunicación y Marketing Digital para 2019.

Se crea una cuenta de Google Adword Express para crear anuncios y campañas en los buscadores

34 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

de google.

Se configura Google My Bussines, donde se gestiona nuestro posicionamiento local como “empresa” en relación a la competencia.

ACTIVIDADES NO PREVISTAS EN EL PLAN DE ACCIÓN.

NUEVA NORMATIVA DE PROTECCIÓN DE DATOS: Con motivo de entrada en vigor de la nueva normativa en materia de protección de datos, desde la Fundación se han puesto en marcha los procesos necesarios para el cumplimiento de la nueva ley. Esto supone una recogida masiva de datos y autorizaciones y su correspondiente gestión.

GESTIÓN DE EVENTOS:

Tras la creación del departamento de captación se acuerda que todo lo relacionado con gestión de eventos o actividades de difusión externas a la entidad se gestionan a través del mismo. Por este motivo, aunque las recaudaciones se hayan realizado a favor de AEXPAINBA, la gestión de eventos se ha realizado a través de Fundación.

- JORNADAS DEPORTIVAS SOLIDARIAS A FAVOR DE AEXPAINBA, Ayuntamiento de Corte de Peleas. **2.446,30 €**

- CARRERA SOLIDARIA RUTA 061, Policía Nacional de Badajoz. **723 €**

Gasto total de actividad: 27.878,74€

Gasto total de actividad: 10.967,46€ €

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	2	3458 horas/año	3458h/año
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>300	>300
Personas jurídicas	>3	>3

35 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	42.628,56€	10.644,98€
Otros gastos de actividad	27.878,74€	10.967,46€
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	70.507,30€	21.612,44€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	70.507,30€	21.612,44€
TOTAL	70.507,30€	21.612,44€

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Desarrollo y maduración del departamento de captación.	Numero de resultados obtenidos y objetivos alcanzados	Alcanzar el 30% de los objetivos planificados	No conseguido.
Debido a que los profesionales han estado formándose en captación la mayoría de los resultados previstos no se han podido desarrollar.			
Se han desarrollado acciones que no estaban previstas con resultados muy satisfactorios.			

36 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

ACTIVIDAD 4 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Acreditación y Certificación Fundación Lealtad.
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Formación
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

En el 2018 se decidió que el análisis de la fundación Lealtad lo dejaríamos para más adelante ya que te auditan las cuentas de los dos últimos ejercicios y la fundación necesitaría modificar varios aspectos antes de ser auditada ya que en la actualidad no se cumplen el requisito de la asistencia de todos nuestros patronos a las reuniones al menos una vez al año...etc.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	0	240 horas/año	0 horas/año
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>300	0
Personas jurídicas	>3	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de la actividad	1.500,00€	0,00€

37 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	1.500,00€	0,00€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	1.500,00€	0,00€

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Fundación Lealtad	Análisis Fundación Lealtad	Si/no	En proceso
Descripción del resultado: Análisis de la fundación Lealtad se pospone para más adelante ya que la entidad tiene que adaptar su estructura para cumplir con los requisitos de la fundación lealtad al ser nuestro patronato diferente.			

38 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

ACTIVIDAD 5 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	CONTINUAR DESARROLLANDO NUESTRO PROYECTO HILOS
Tipo de actividad*	Mercantil
Identificación de la actividad por sectores	Producción
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

Se ha continuado con el desarrollo de nuestro "Proyecto Hilos" en las instalaciones que nos tiene cedidas AEXPAINBA en la Calle Antonio Martínez Virel nº12 de Badajoz.

Se sigue con la contratación de un profesional a través del CEE para la venta de la ropa escolar y a otro profesional unas horas determinadas para gestione y lleve a cabo el Convenio con el Colegio Virgen de Guadalupe para vender los uniformes. El C.E.E emite a la Fundación una factura mensual por este coste que asciende a 926,39€ iva incluido.

En el 2018 se ha realizado una inversión para reponer el stock para el nuevo curso antes del verano.

Coste por prestación de servicios: 9.187,32€

La Fundación Magdalena Moriche a través de la aprobación de su patronato ha realizado una gran inversión durante estos años pero todavía no ha recuperado al estar la inversión materializada en existencias. A finales del 2018 las existencias tienen un valor de 57.248,19€.



39 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0	0	0	0
Personal con contrato de servicios	0	1	1347 horas/año	1347 horas / año
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>300	>300
Personas jurídicas	>3	>3

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a)Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos	20000€	16.965,40
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación	4032,00	9.178,32
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	24.032,00€	26.143,72€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	29.085,33€	26.143,72€

40 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Proyecto Hilos	Facturación	Superar en un 10% los ingresos respecto a los gastos	Conseguido
Descripción del resultado: En el 2018 los beneficios del Proyecto han sido de (27.861,35€ - 16.965,40€) ha sido de 10.895,95€. Los beneficios de esta actividad en el 2017 supusieron un beneficio de (24803,85€-16.210,02€) de 8.602,83€. Esto supone que hemos conseguido el resultado de conseguir ventas superiores al 10% de los beneficios del 2017.			

ACTIVIDAD 6 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	CONVENIO CON AEXPAINBA Y CON OTRAS ENTIDADES
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Formación
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

Descripción detallada de la actividad realizada.

La fundación anualmente aprueba una subvención a AEXPAINBA para apoyar económicamente los proyectos que la asociación desarrolla y que no obtiene financiación por otros proyectos. Esta es así gracias al convenio que tienen firmado ambas entidades.

En el 2018 se ha aplicado este convenio y el importe de la subvención ha sido de 91.000,00€.

Se le concedió además una subvención a la Fundación Loyola centro por el convenio que tenemos firmado de venta de la uniformidad del Colegio Virgen de Guadalupe por importe de 2.224,00€.

41 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	4 horas/año	Horas/año
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>300	>300
Personas jurídicas	>3	>3

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	66.000,00€	93.224,00€
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		
Otros gastos de explotación		
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	66.000,00€	93.224,00€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	66.000,00€	93.224,00€

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
Apoyar a AEXPAINBA y otras subvenciones	Concesión de Subvención	<u>=< 66.000,00€</u>	93.224,00€
Descripción del resultado:			

42 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Este objetivo se ha visto ampliado por:

- 1- Se ha conseguido dar una subvención a AEXPAINBA superior a 66.000,00€ ya que la asociación ha justificado que necesitaba 91.000,00€ de subvención para dar determinados servicios y la fundación consideró aprobar la cantidad solicitada lo que ha supuesto un aumento de 25.000,00€.
- 2- La Fundación Magdalena Moriche aprobó también otra subvención a la Fundación Loyola por importe de 2.224,00€.

ACTIVIDAD 7 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	CONTINUAR DESARROLLANDO OTROS PROYECTOS QUE SE PUEDAN DESARROLLAR
Tipo de actividad*	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Formación
Lugar de desarrollo de la actividad	Nuestra sede

* Indicar si se trata de una actividad propia o mercantil

descripción detallada de la actividad prevista:

Breve descripción de los proyectos:

Proyecto de Diputación de acción social importe 12.362,00€.



Servicio de Apoyo Autogestor (SPPA) aprobado por la Diputación de Badajoz ha tenido la finalidad de aumentar la calidad de vida de las personas con Inteligencia Límite y/o Discapacidad Intelectual Ligera. Este proyecto fue impulsado tras el conocimiento del colectivo y la convivencia con su realidad más cercana, tras haber detectado la necesidad de la figura de apoyo autogestor personalizado, de

43 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

forma individual, con el único propósito de mejorar su calidad de vida, puesto que el trato y el trabajo será característico y distinto a cualquier otra intervención con otro usuario, siendo las personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera tan diferentes entre sí como las que no la tienen, y consideramos que lo más importante es estar vivo y disfrutar de ello con la mayor autonomía posible.

Por tanto nuestra intervención, ha ido enfocada a aspectos y necesidades esenciales en la vida de cualquier individuo como el desarrollo humano, enseñanza y educación, vida en el hogar, vida en la comunidad, empleo, salud y seguridad, conductual, social y protección y defensa. Ha sido enfocado de forma individualizada y personalizada ofreciéndole una atención integral, respetando su autodeterminación y favoreciendo sus recursos personales, su autogestión y autonomía.

Se ha desarrollado desde febrero a diciembre de 2018 y se ha necesitado para su desarrollo un profesional el 19,25% de su jornada. Coste total del proyecto de 12.362,00€.

**"Por la autodeterminación y autogestión de las
personas con discapacidad intelectual
límite y ligero"**



44 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Proyecto “Juventud, artes gráficas, fotografía, cine e Inteligencia Límite” importe 14575,50€.

Este proyecto se ha dividido en dos actividades:

1- Campo de Trabajo Arth Brut:



El campo de trabajo ‘Capacitados para disfrutar 3’ ha permitido a 12 jóvenes de diferentes Comunidades Autónomas trabajar desde el 04 al 15 de agosto con 25 usuarios con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera, actividad incluida en la programación de la Campaña de Verano 2018 del Instituto de la Juventud de Extremadura. Jóvenes de Murcia, Cataluña, Castilla y León, Navarra, Madrid, Andalucía y Extremadura entre 18 y 30 años han adquirido conocimientos teóricos y prácticos sobre el trabajo con personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera.

Esta actividad ha tenido una doble finalidad ya que, además de favorecer la obtención de experiencias por parte de los participantes, permite la organización de un campamento con actividades lúdicas para los usuarios y usuarias de la Fundación Magdalena Moriche. Hay que resaltar el buen ambiente que se ha creado en este campo de trabajo, con una complicidad total entre los jóvenes participantes sin discapacidad y las jóvenes que tienen discapacidad.

En esta ocasión el campamento ha centrado sus **actividades** en la creación de **fotografía, vídeo y artes gráficas** a través del Art Brut (arte bruto) en el que se ha desarrollado la labor creativa sin conocimiento previo de técnicas y sin estudios específicos en arte. Los jóvenes han recibido durante el campo formación teórico – práctica sobre el trabajo y la intervención con personas con inteligencia límite.

Para poder conocer mejor al colectivo de personas con discapacidad y convivir con ellos, se han realizado otras **actividades complementarias** que nos han servido para mejorar y afianzar el aprendizaje sobre el colectivo. Estas actividades han sido: excursión a Valencia de Alcántara para asistencia a la obra de la Boda Regia, salida nocturna en Valencia de Alcántara, paseo en barco por Tajo Internacional, piscinas de Castelo Branco, excursión a Mérida, visita y reunión en el Instituto de la Juventud de Extremadura, excursión a Badajoz, excursión a Marvão, visita al museo Vostell en

45 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Malpartida de Cáceres, juegos de orientación y pistas en la naturaleza, juegos acuáticos en piscina, balneario Spa relajante, cine de verano, veladas nocturnas, taller de cocteles de frutas naturales, pasaje del terror, Karaoke, Noche de estrellas...etc.

Resultados obtenidos los hemos diferenciado evaluando tres ámbitos:

1) VOLUNTARIOS:

Tod@s l@s voluntari@s han valorado de forma muy positiva el campo de voluntariado juvenil destacando como aspectos muy positivos la formación específica en Inteligencia Límite y Discapacidad Intelectual Ligera; la facilitación que desde la Organización del Campo de trabajo se ha mostrado para el transporte, tanto para la llegada al albergue como para las conexiones de vuelta a sus domicilios, realizando los traslados a las estaciones o puntos de encuentros según las necesidades que han manifestado, así como, la posibilidad de traslado a Valencia de Alcántara u otro pueblo; el grado de aprendizaje logrado en las disciplinas practicadas: Artes gráficas, Fotografía y cine y sobre la propia discapacidad intelectual; Grado de cercanía del equipo técnico hacia ellos en la solución de problemas cotidianos, necesidades manifestadas, etc. Como parte a mejorar para convocatorias posteriores fueron la de dar mayor información a voluntarios sobre la temática del campo de trabajo, características del colectivo que participa y edades de los mism@s en el proceso de inscripción desde el instituto de la Juventud y aumentar paulatinamente la participación de los voluntarios en las actividades y dinámicas llevadas a cabo en el rol de ejecutores más que beneficiarios.

2) PROGRAMACION:

El desarrollo de la programación se ha flexibilizado alterado en varias ocasiones debido al propio desarrollo diario del campo de trabajo y los ritmos de trabajo de los participantes.

Los voluntarios han destacado de forma muy positiva la existencia de los talleres específicos novedosos sobre disciplinas artísticas, así como, la asignación a los mismos de forma libre y por voluntad propia.

Se valora de forma positiva la distribución de un horario equilibrado entre el trabajo específico en talleres y actividades de ocio.

En relación actividades de ocio se destaca favorable la existencia de varias alternativas que permitieron ofrecer variedad a los voluntarios y participantes con el consiguiente beneficio para ellos.

Como parte a mejorar se propone aumentar paulatinamente la participación de los voluntarios en las actividades y dinámicas llevadas a cabo en el rol de ejecutores más que beneficiarios.

3) INSTALACIONES:

Disposición buena por parte del personal del Albergue para facilitar nuestro bienestar.

Posibilidad de flexibilizar determinados aspectos (por ejemplo: horarios de comidas) que repercutieron

46 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

positivamente en el buen desarrollo del campo de trabajo.

Libertad en la utilización de las instalaciones y espacios del propio albergue sin ningún impedimento por parte del personal del albergue.

Como parte a mejorar es conseguir más espacios de trabajo para desarrollar actividades y mejorar el mantenimiento exterior del albergue que nos permita aprovechar y disfrutar de todas las zonas.

Debido a la gran demanda de usuarios hace que la entidad se plantee su continuidad para años sucesivos dado la buena aceptación de participantes.



2- Cine Inclusivo



El taller de cine inclusivo ha sido una acción formativa destinada a jóvenes con y sin discapacidad intelectual, que les ha aportado los conocimientos básicos para realizar trabajos audiovisuales con la misión de fomentar la integración y promover la difusión de la realidad existente de los/as jóvenes con Inteligencia Límite. Este proyecto ha implicado a jóvenes con y sin discapacidad intelectual en diferentes acciones que han promovido la normalización e integración mediante el desarrollo de actividades relacionadas con el arte.

47 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

En esta actividad, dieciséis jóvenes con y sin discapacidad y dos profesionales expertos en cine han trabajado durante seis meses en técnicas básicas de producción audiovisual, a fin de fomentar la integración y dar visibilidad al colectivo de personas con inteligencia límite, sirviéndose del cine como herramienta.

El objetivo se ha cumplido ya que los jóvenes que han compartido esta experiencia han aprendido las técnicas de rodaje de un cortometraje. Se elaboró el corto "YES WE CAN" que trata sobre la realidad existente de las personas con Inteligencia Límite cuyo objetivo es sensibilizar y dar a conocer la realidad social de nuestro colectivo. Una producción audiovisual **elaborado íntegramente por personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera y el grupo de voluntarios sin discapacidad**, guiados por los profesionales expertos en la materia.

En este taller se ha trabajado desde los principios de integración y normalización, hemos querido proporcionar a los/as jóvenes con Inteligencia Límite un espacio donde se sientan aceptados y participen en la actividad de una manera igualitaria.

El proyecto se ha desarrollado durante los meses de Abril a Septiembre y han participado 16 jóvenes con y sin discapacidad y ha supuesto la contratación de dos profesionales.

Como conclusión de los dos proyectos el **12 de Diciembre**, en el Centro Joven de Badajoz tuvo lugar la **clausura del proyecto "Juventud, artes gráficas, fotografía, cine e Inteligencia Límite"** organizado por Fundación Magdalena Moriche y AEXPAINBA y financiado por el Instituto de la Juventud de Extremadura. Durante más de dos horas pudimos disfrutar de las creaciones artísticas de los participantes del proyecto. En primer lugar, tuvo lugar la inauguración de la exposición de fotografía, material realizado en el campo de trabajo. Posteriormente, se proyectaron los dos cortometrajes nacidos de las dos actividades fundamentales que componían el proyecto: Yes we can, fruto del Taller de Cine Inclusivo; y Hecatombe, rodado en el campo de trabajo Art Brut.



48 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente



Coste de profesionales:10.519,59€

Gastos de material y suministros:4.055,91€

Proyecto de SOFIL donado con 5.450,00€ por la obra social de la Caja Rural de Extremadura



Este servicio ha tenido como objetivo favorecer la incorporación al mundo laboral o la mejora profesional de nuestros usuarios, a través de, la orientación, formación e inserción laboral, teniendo en cuenta sus habilidades, conocimientos y expectativas.

Estas acciones de Orientación, Formación e Inserción Laboral se han podido realizar gracias al apoyo de la Obra Social de Caja Rural de Extremadura que nos aprobó el proyecto por un importe de 5.450,00€ para el año 2018 que ha cubierto parte del coste de un profesional (6 horas a la semana) con amplia experiencia en la inserción laboral de personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera. Durante el ejercicio del 2018 en nuestras entidades hemos contado con más de 200 usuarios, de los cuales más del 60% contaban con los requisitos para formar parte del programa presentado de SOFIL ya que tienen una mayoría de edad para trabajar y se encuentran en situación de

49 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

desempleo, o empleados con necesidad de apoyos. En el SOFIL durante el año 2018 han estado inscritos inscritas 85 usuarios de los cuales se consiguió que 32 personas durante este periodo consiguieran insertarse en el mercado laboral. La duración de las inserciones ha sido muy variable, desde 1 día en la categoría de azafatos hasta la contratación indefinida de usuarios.

Durante el programa se han llevado a cabo diversas acciones de apoyo, mediante sesiones individuales, de todas las demandadas realizadas por los propios participantes en relación con la Inserción Laboral.

Coste de la actividad: 5.450,00€ (imputación del coste de un profesional durante 1 año 6 horas a la semana).



Proyecto Asociación En línea “VOLUNTARIADO CON CAPACIDAD”- IRPF 0.7% MINISTERIO DE SANIDAD SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD

ASOCIACIÓN
EN LÍNEA



El objetivo de este proyecto ha sido difundir, promocionar y formar a los voluntarios de la entidad a la vez que ha tratado de incrementar el número de voluntarios y de poner en práctica nuevas formas de trabajar con los voluntarios.

Coste de 1.877,92€ que nos ha permitido justificar 2 horas de un profesional que se ha dedicado al

50 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

desarrollo del programa.

Los objetivos previstos se han cumplido ya que hemos presentado a todas aquellas personas interesadas nuestros programas sociales y las diferentes opciones de voluntariado en las que pueden participar ya que para nuestra entidad es importante aumentar nuestro voluntariado para reforzar los programas sociales que están en activo.

Para esto hemos puesto en marcha una Campaña de Promoción y Captación de nuevos voluntarios, con objeto de concienciar de las posibilidades de cambio, a través de la labor de nuestro movimiento fundacional y de los valores que se transmiten desde el mismo.

En la primera fase del proyecto se ha desarrollado una campaña de sensibilización a la sociedad para captar nuevos voluntarios. Se ha conseguido captar a 8 personas voluntarios a los que se les ha dado una formación específica en Inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera.

Una vez que se ha formado a los voluntarios sobre el colectivo han realizado prácticas en los talleres de la entidad tanto dentro como fuera en actividades de Ocio los fines de semana.

En el mes de diciembre del 2018 coincidiendo con el día de la discapacidad se reconoció y agradeció a todos los voluntarios la gran labor que realizan.

El proyecto se ha desarrollado sin ninguna incidencia.



JUNTA DE EXTREMADURA



Proyecto "Promoción de la Autonomía de las personas con Inteligencia Límite y Discapacidad Intelectual Ligera- IRPF 0.7% Consejería de Sanidad y Políticas Sociales de la Junta de Extremadura.

El objetivo ha sido dar la formación y el acompañamiento necesario a las personas con inteligencia

51 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

límite y discapacidad intelectual ligera que lo demanden para que adquieran las habilidades necesarias para llevar una vida lo más autónoma posible en su entorno familiar y fuera de él, que es por lo que luchamos desde nuestra entidad. Con el desarrollo de este proyecto hemos conseguido dar respuesta a 187 demandas de usuarios que han solicitado un tipo de formación específica.

Los contenidos del programa formativo han tenido un carácter modular y de taller práctico, funcional y participativo. Cada uno de los módulos se ha articulado en talleres y/o en programas compuestos por unidades didácticas con los siguientes componentes en cada unidad: objetivos, contenido, desarrollo metodológico de las actividades (presentación de los objetivos y de los organizadores previos; evaluación de los conocimientos previos; actividades realizadas en pequeños grupos cooperativos; aplicación de los aprendizajes a otras situaciones; trabajo individual con el cuaderno de trabajo personal; consolidación de la organización cognitiva, resumen y valoración de los contenidos abordados, y evaluación.

Este objetivo general lo hemos intentado conseguir a través de objetivos específicos mediante el desarrollo de diferentes talleres:

- 1- Taller de utilización de los recursos comunitarios y búsqueda de los recursos de ocio.
- 2- Talleres de aseo personal.
- 3- Taller sobre economía doméstica. Manejo y administración del dinero.
- 4- Taller de habilidades sociales.
- 5- Taller de empoderamiento de las mujeres, cambio de valores y autoestima.
- 6- Taller de relaciones sanas.
- 7- Taller de prevención de drogodependencia y otras conductas adictivas.
- 8- Taller de cocina saludable.
- 9- Taller de autonomía doméstica.
- 10- Taller de empoderamiento.
- 11- Taller para la prevención de la violencia de género,

Estos talleres se han realizado con un 100% de grado de satisfacción de los usuarios. Se ha valorado al ponente, las instalaciones, el contenido y la metodología utilizada.

El 100% de los alumnos han manifestado que esta formación les ha venido muy bien ya que había situaciones del día a día que no sabían resolverlas.

El 100% de los alumnos asistentes han manifestado que sus familias están contentas con la formación recibida en el curso.

Número de alumnos participantes medio a cada taller ha sido de 10.

El importe de la subvención ha sido de 21.314,28€ que nos ha permitido la contratación de un

52 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

profesional en la categoría de monitor educador 38,50 horas a la semana de enero a Diciembre.

Proyecto "INSERCCIÓN SIN LIMITES IRPF 0.7% Consejería de Sanidad y Políticas Sociales de la Junta de Extremadura.

La finalidad del programa ha sido la de dar respuesta a un grupo de personas con INTELIGENCIA LÍMITE Y DISCAPACIDAD INTELECTUAL LIGERA en materia de formación, orientación y empleo.

Se ha trabajado con ellos con el objetivo de que adquirieran las habilidades básicas para la búsqueda de empleo, así como las aptitudes necesarias para crearse un itinerario formativo-laboral que les lleve a una inserción laboral efectiva.

El objetivo del proyecto es llegar a dar formación a 30 usuarios y hemos conseguido que demanden este servicio más de 100.

Las actividades que se han realizado han sido de tres tipos:

1. Actividades formativas. (Referidas a los objetivos relacionados con la orientación y formación laboral)
2. Visitas a empresas, recursos de empleo, etc. (Referidas a los objetivos relacionados con la integración socio comunitaria y la autonomía personal en la vida diaria).
3. Prácticas. (Referidas a los objetivos relacionados con la orientación y formación laboral)

Todas las actividades se han incluido dentro del horario de funcionamiento del servicio de lunes a viernes.

Las visitas a empresas, así como a los recursos de empleo, etc han tenido un carácter formativo, ya que se les han formado para que conozcan el funcionamiento real de una empresa, así como conocer cuáles son los recursos existentes en materia de empleo y de formación que les ha servido para poder confeccionar del itinerario personalizado de cada uno de los beneficiarios del programa. Dentro de este tipo de actividad también se han incluido la formación en el manejo de las NNTT.

Además de las actividades formativas para capacitar a nuestros usuarios ante una inserción laboral se han realizado contactos con empresas tanto públicas como privadas con el objetivo de explicarles que las personas con inteligencia límite y discapacidad intelectual ligera son capaces de insertarse en el mundo laboral. En estas reuniones se les ha explicado que la metodología que utilizamos es la metodología de empleo con apoyo que comprende el análisis previo del puesto de trabajo, el plan de entrenamiento del trabajador en función de las capacidades de la persona y el seguimiento y evaluación del desempeño por parte de nuestros técnicos de inserción laboral. Consideramos que los resultados obtenidos durante el ejercicio 2018 son bastante positivos ya que hemos conseguido 32 inserciones y más de 100 usuarios han demandado este servicio. Este logro refleja la gran importancia de este servicio y la financiación por parte de esta convocatoria de este proyecto para la integración

53 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

laboral de las personas con Inteligencia Límite y Discapacidad Intelectual Ligera.

El importe de la subvención ha sido de 19.741,14€ que nos ha permitido la contratación de un profesional en la categoría de preparador laboral 18 horas a la semana de enero a Diciembre y el apoyo en la gestión del proyecto de otro profesional 25% de su jornada.



Convocatoria de Ayudas Económicas para el Refuerzo de la Empleabilidad de jóvenes con discapacidad “Uno a uno” – POEJ – Año 2018

Proyecto P-0170-“Capacitación de validadores en lectura fácil”

Este proyecto se creó dar respuesta a un grupo de jóvenes con discapacidad intelectual (límite o ligera) en materia de formación, orientación y empleo en un ámbito innovador, con fuerte demanda y poca oferta como es la de la adaptación y validación de documentos en fácil lectura.

A través de este proyecto nuestra entidad ha formado y cualificado a 6 usuarios con inteligencia límite con baja cualificación, hemos fomentado sus capacidades y competencias laborales, además de prepararles para el desempeño de una actividad profesional que responde a las demandas reales del mercado laboral actual.

La importancia de crear este curso de formación reside en la no existencia de oferta suficiente en materia de validación de documentos en fácil lectura pese a la enorme demanda que actualmente está surgiendo. Solo se puede certificar que un documento se encuentra escrito en fácil lectura si un grupo de validadores lo valida. Y es precisamente ese grupo de validadores el que hemos formado y cualificado con el desarrollo de este curso.

Lo que la entidad ha conseguido con el desarrollo de este curso es que los beneficiarios del curso han adquirido las habilidades básicas y la capacitación necesaria para poder realizar validaciones de documentos en fácil lectura, se les ha dotado de herramientas en la búsqueda de empleo y se ha trabajado las aptitudes necesarias para crearse un itinerario formativo-laboral que les lleve a una inserción laboral efectiva.

Este proyecto ha tenido una duración de 285 horas de las cuales 170 horas han sido de formación y 115 de prácticas. Las prácticas se han realizado en el Centro Especial de Empleo Ilos Multiservicios, S.L. y en la Cooperativa DILEE de lectura fácil.

El importe de la subvención recibida ha sido de 24.000,00€ y ha supuesto la contratación de 2 profesionales para la formación por un importe de 11.414,60€, un profesional que ha aportado la

54 | Fdo.: Francisco Pulido García
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

entidad con un coste de 2.399,75€ y unos gastos de la ejecución de la actividad de 10.859,74€.

Como resumen podemos concluir que el 100% de los alumnos han obtenido el certificado de aprovechamiento, que el 100% de los alumnos han superado el 90% de asistencia al programa, que el 100% de los alumnos han superado los contenidos, que el 100% de los alumnos han obtenido el certificado de aprovechamiento, que el 100% de los alumnos superaron las pruebas tanto iniciales como finales consiguiendo una mayor formación en la materia impartida, que el 100% de los participantes han realizado las sesiones de prácticas con resultado positivo.

Material grafico:



55 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Proyecto P-0175-“Capacitación de evaluadores de accesibilidad cognitiva. Evaluación de edificios”

Este proyecto se creó para dar respuesta a un grupo de jóvenes con discapacidad intelectual (límite o ligera) en materia de formación, orientación y empleo en un ámbito innovador, con fuerte demanda y poca oferta como es la de la evaluación de la accesibilidad cognitiva. El objetivo de nuestro proyecto ha sido la de cualificar a 6 jóvenes con discapacidad intelectual (límite o ligero) con baja cualificación, para aproximarlas al mudo laboral y lograr, fomentar sus capacidades y competencias laborales, así como preparar específicamente a los jóvenes participantes en el desempeño de una actividad profesional que responda a las demandas reales del mercado laboral actual.

Con el desarrollo de nuestro proyecto hemos conseguido que los 6 jóvenes beneficiarios del curso adquirieran las habilidades básicas y la capacitación necesaria para poder realizar evaluaciones cognitivas de edificios, se les ha dotado de herramientas en la búsqueda de empleo y dotándoles de las aptitudes necesarias para crearse un itinerario formativo-laboral que les lleve a una inserción laboral efectiva.

La accesibilidad cognitiva es el término que se usa para designar la propiedad que tienen aquellos entornos, procesos, bienes, productos, servicios, objetos o instrumentos, herramientas y dispositivos que resultan inteligibles o de fácil comprensión. En resumen, la accesibilidad cognitiva es el conjunto de requisitos que debe cumplir la información que nos ofrece el entorno para que personas con dificultades de comprensión puedan comunicarse de forma óptima con el mismo

La importancia de crear este curso de formación ha residido en la no existencia de oferta suficiente en materia de evaluación y adaptación de edificios en accesibilidad cognitiva pese a la enorme demanda que actualmente está surgiendo.

El curso se ha desarrollado desde el 5 de marzo al 20 de junio ambos incluidos y la duración ha sido de 285 horas totales, 170 h. de formación y 115 h. de formación en puestos de trabajo que la han realizado en el Centro Especial de Empleo Ilos Multiservicios, S.L.

Esta formación les ha ayudado a mejorar su nivel de empleabilidad al darles una formación específica y se ha logrado una formación pensada y diseñada para ellos, por lo que se ha mejorado su nivel de capacitación.

Hemos combinando formación especializada, mejorando posibilidades de empleo de un sector con graves dificultades de empleabilidad, en un ámbito innovador como es la accesibilidad cognitiva y con un nicho de mercado con una alta demanda que va creciendo exponencialmente.

Como resultado del programa tenemos que exponer que el 100% de los alumnos han obtenido el certificado de aprovechamiento, que el 100% de los alumnos han superado el 90% de asistencia al programa, que el 100% de los alumnos han superado los contenidos, que el 100% de los alumnos han obtenido el certificado de aprovechamiento de la parte formativa y de la parte de prácticas.

El importe de la subvención recibida ha sido de 24.000,00€ y ha supuesto la contratación de 2 profesionales para la formación por un importe de 11.414,60€, un profesionales que ha aportado la entidad con un coste de 2.399,75€ y unos gastos de la ejecución de la actividad de 10.463,77€.

Documento gráfico del programa:



57 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	8	2600 horas/año	6400 horas/año
Personal con contrato de servicios	6	7	800 horas/año	1000 horas/año
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	>300	>300
Personas jurídicas	>3	>3

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	14.977,92€	98.893,63€
Otros gastos de actividad	14.575,50€	25.379,12€
Amortización del inmovilizado		
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	29.553,42	124.272,75€
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos		
TOTAL	29.553,42	124.272,75€

E) Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Resultado
OBTENCION DE PROYECTOS	Aprobación de subvenciones	>50%	Conseguido
Nos han aprobado el 75% de los proyectos presentados a lo largo del 2018.			
Nos han aprobado el 98% de los proyectos previstos en el plan de acción 2018.			

58 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

TOTAL RECURSOS ECONOMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD EN LAS ACTIVIDADES

Gastos / Inversiones	Act.1	Act.2	Act.3	Act.4	Act.5	Act.6	Act.7	Total actividades	No imputados a las actividades gastos comunes de gestión de la entidad	TOTAL
Gastos por ayudas y otros										
a) Ayudas monetarias						93.224,00€		93.224,00€		93.224,00€
b) Ayudas no monetarias										
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno										
Variaciones de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.										
Aprovisionamientos					16.965,40€			16.965,40€		16.965,40€
Gastos de personal			10.644,98€				98.893,63€	109.538,61€	19.651,04€	129.189,65€
Otros gastos de la actividad	2.000,00€	0,00€	10.967,46€	0,00€	9.178,32€		25.379,12€	47.524,90€	9.962,17€	57.487,07€
Amortización del inmovilizado									7.491,20€	7.491,20€
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado										
Gastos Financieros									1.259,37€	1.259,37€
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros										

59 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Gastos / Inversiones	Act.1	Act.2	Act.3	Act.4	Act.5	Act.6	Act.7	Total actividades	No Imputados A las actividades	TOTAL
Diferencias de cambio										
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.										
Impuestos sobre beneficios										
Subtotal gastos										
Adquisiciones de Inmovilizado (Excepto bienes Patrimonio Histórico)										
Adquisiciones bienes Patrimonio Histórico										
Inversion C.E.E.										
Cancelación de deuda no comercial										
Gastos excepcionales										
Subtotal inversiones										
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.000,00€	0,00€	21.612,44€	0,00€	26.143,72€	93.224,00€	124.272,75€	267.252,91€	38.363,78€	305.616,69€

60 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad.

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00€	0,00€
Ventas y prestación de servicios de las actividades propias	22.200,00€	8.375,20€
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	29.000,00€	27.811,79€
Subvenciones del sector público	30.749,79€	124.871,92€
Aportaciones privadas	166.921,46€	184.497,02€
Otros ingresos	154,00€	1.112,38€
TOTAL INGRESOS PREVISTOS	249.025,25€	346.668,31€

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas- cuenta de crédito firmada con Ibercaja por valor de 30.000,00€ firmada en febrero del 2017 y fecha de renovación febrero del 2018. A finales del 2018 el saldo era de 0,00€.	0,00€	0,00€
Cuenta de crédito firmada con la entidad Bancaria Banco Santander en mayo del 2018 y fecha de renovación mayo del 2019. A finales del 2018 el saldo ha sido de 846,50€	0,00€	30.000,00€
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00€	30.000,00€

Convenios de colaboración con otras entidades

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio 1. Con Aexpainba para la cesión parcial de instalaciones para la realización de las ventas de nuestro proyectos llos- Ventas de productos			X
Convenio 2. Con AEXPAINBA para la cesión de instalaciones para la realización de los programas aprobados por la Subvención ONCE en colaboración con el Fondo Social Europeo.		6.000,00€	

61 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Convenio. Con el Colegio Virgen de Guadalupe para la venta de la uniformidad escolar.		2.224,00€	
---	--	-----------	--

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Se detallarán las desviaciones más significativas que se hayan producido entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas, indicando las causas que las han ocasionado.

Resultado del ejercicio 2018 según el plan de actuación 2018 y lo realizado:

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ECONOMICO 2018 DE LA FUNDACION MAGDALENA MORICHE				
DESCRIPCION DEL GASTO E INGRESO	PREVISTO PLAN DE ACCION	REALIZADO CONTABILIDAD 2018	DIFERENCIAS	DESVIACION
TOTAL INGRESOS DE LA ACTIVIDAD	249.025,25 €	346.668,31 €	97.643,06 €	39,21%
VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS	22.200,00 €	8.375,20 €	-13.824,80 €	-62,27%
INGRESOS DERIVADOS DE LAS ACTIVIDADES MERCANTILES	29.000,00 €	27.811,79 €	-1.188,21 €	-4,10%
SUBVENCIONES DEL SECTOR PUBLICO	30.749,79 €	124.871,92 €	94.122,13 €	306,09%
APORTACIONES PRIVADAS(SOCIOS, DONACIONES PRIVADAS...)	166.921,46 €	184.497,02 €	17.575,56 €	10,53%
OTROS INGRESOS	154,00 €	1.112,38 €	958,38 €	622,32%
TOTAL GASTOS DE LA ACTIVIDAD	234.498,71 €	305.616,69 €	71.117,98 €	30,33%
AYUDAS MONETARIAS(AEXPAINBA-OTRAS)	66.000,00 €	93.224,00 €	27.224,00 €	41,25%
APROVISIONAMIENTOS DERIVADAS DE LAS ACTIVIDADES MERCANTILES	15.000,00 €	16.965,40 €	1.965,40 €	13,10%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN (ACTIVIDADES)	68.244,51 €	57.486,67 €	-10.757,84 €	-15,76%
GASTOS DE PERSONAL	80.854,20 €	129.189,65 €	48.335,45 €	59,78%
GASTOS FINANCIEROS	4.400,00 €	1.259,37 €	-3.140,63 €	-71,38%
AMORTIZACIONES	0,00 €	7.491,20 €	7.491,20 €	100,00%
OTROS GASTOS(EXTRAORDINARIOS-DOTACION DE CREDITOS)		0,40 €		
DIFERENCIA DE GASTOS E INGRESOS(BENEFICIO)	14.526,54 €	41.051,62 €	26.525,08 €	

Se estimó un resultado positivo de 14.526,54€ sin incluir las inversiones y el resultado contable ha sido de unas beneficios de 41.051,62€. En este año los resultados han sido mucho mejores a los que se estimó en el plan de actuación del 2018. Se ha cumplido el objetivo de dar beneficios para que no se obtengan resultados negativos.

62 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

13.1. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

Información sobre:

- a) En la Fundación Magdalena Moriche los bienes y derechos que forman parte de la dotación es la cantidad inicial que pusieron los patronos para su constitución que en la actualidad se encuentra invertida en un producto financiero. Esta dotación no se puede tocar para el funcionamiento de los fines de la entidad.

En la reunión de patronos del 30 de octubre del 2013 se aprobó la incorporación de nuevos patronos al patronato de la Fundación Magdalena Moriche. A partir de esa fecha se realizaron todos los trámites ante notario y ante el registro de Fundaciones, y no se registró su incorporación hasta febrero del 2014.

Cada patrono ha firmado documento de adhesión al patronato de la fundación comprometiéndose a abonar los 601,01€ que establecen los estatutos de la mejor manera posible para cada patrono.

Estas cantidades serán ingresadas en banco y se distribuirá un 30% a incrementar la dotación fundacional y el resto para los fines de la entidad. Durante el 2018 se han desembolsado mensualmente la cantidad pactada pero a finales del 2018 todavía está pendiente de desembolso ya que durante este último ejercicio por un error no se han pasado todos los meses la remesa correspondiente. Debido a esto no se va a cancelar la deuda hasta el 2019, los patronos han sido informados del error y seguirán con sus pagos hasta que se cancele la obligación asimida.

No existen bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales.

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

63 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

Ejercicio	RESULTADO CONTABLE (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENTA A DESTINAR (Acordada por el Patronato)		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)							
					%	Importe		N-5	N-4	N-3	N-2	N-1	N	IMPORTE PENDIENTE
N-5(2013)	3.399,54€			3.399,54€	0,00	0,00	0,00							
N-4(2014)	50.555,98€		539,12*	51.095,10€	0,00	0,00	0,00							
N-3(2015)	36.850,24€			36.850,24€	0,00	0,00	0,00							
N-2(2016)	8.760,57			8.760,57€	0,00	0,00	0,00							
N-1 (2017)	29.292,06			29.292,06€	0,00	0,00	0,00							
N (2018)	41.051,62€			41.051,62€	0,00	0,00	0,00							
TOTAL	171.272,81€		539,12	171.811,93€	0,00	0,00	0,00							

64 | Fdo.: Francisco Pulido García Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Año N-9 (2009)-El resultado contable (20.945,97) se llevó a la cuenta 120- de remanente e incrementó su saldo en 87.724,43€. Se aprobó no distribuirlo en ese año ya que hay un periodo de 4 años para su aplicación.

Año N-8 (2010)- El resultado contable (-85.016,16) se compensó con la cuenta 120-remanente quedando un saldo de 2.708,27€.

Año N-7 (2011)-El resultado contable (5.744,78) se llevó también a la cuenta del remanente por acuerdo de patronato con la idea que se distribuyera a lo largo de los cuatro años siguientes. De esta manera el saldo de la cuenta 120-remanente al final del 2011 era de 8.453,05€.

Año N-6(2012)- El resultado contable (-7090,25) se lleva a la cuenta de remanente. El saldo era de 1.362,80€

Año N-5 (2013)-El resultado contable (3.399,54€) se lleva a la cuenta de remanente por acuerdo de patronato con la idea que se distribuyera a lo largo de los cuatro años siguientes. El saldo de la cuenta de remanente era de 4.762,34€

Año N-4(2014)- El resultado contable (50.555,98€) se lleva a la cuenta de remanente por acuerdo de patronato con la idea que se distribuyera a lo largo de los cuatro años siguientes. El saldo de la cuenta de remanente es de 55.318,32 al cierre del 2014.

Año N-3(2015)- El Resultado contable (36.850,24€) se lleva a la cuenta de remanente por acuerdo del patronato con la idea que se distribuya a lo largo de los cuatro años siguientes. A principios del 2015 se realizaron ajustes contables que afectan a la cuenta de remanente aumentándola en *539,12€. Por lo que la cuenta de remanente a finales del 2015 queda con un saldo de 92.707,68€.

Año N-2 (2016)- El resultado contable (8.760,57€) se lleva a cuenta de remanente por acuerdo del patronato con la idea de que se distribuya a lo largo de los 4 años siguientes. Por lo que la cuenta de remanente a finales del 2015 queda con un saldo de 101.468,25€.

Año N-1 (2017)- El resultado contable (29.292,06€) se lleva a cuenta de remanente por acuerdo del patronato. En el cierre de este año se ha distribuido el resultado del N-5 cuyo saldo en la cuenta de remanente era de 4.762,34€. Los estatutos dicen que se tiene que distribuir el 30% a incrementar la dotación fundacional y el 70% aplicarlos a los fines sociales.

Año N (2018)- El resultado contable (41.051,62€) se lleva a cuenta de remanente por acuerdo del patronato. En el cierre de este año se ha distribuido el resultado del N-4 cuyo saldo en la cuenta de remanente era de 50.555,98€. Los estatutos dicen que se tiene que distribuir el 30% a incrementar la dotación fundacional y el 70% aplicarlos a los fines sociales. A continuación el inserta en esta memoria el CPN (estado e Cambios en el patrimonio Neto)

00022 FUNDACION MAGDALENA MORICHE													17/06/2019
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (NORMAL)													
Ejercicio 2018													
	CAPITAL		PRIMA DE EMISIÓN	RESERVAS	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS)	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	(DIVIDENDO A CUENTA)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
	Suscrito	No exigido											
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016	76.200,32	-657,60	0,00	2.203,53	0,00	92.707,68	0,00	8.760,57	0,00	0,00	0,00	39.511,94	218.726,44
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II Ajustes por errores del ejercicio 2016 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017	76.200,32	-657,60	0,00	2.203,53	0,00	92.707,68	0,00	8.760,57	0,00	0,00	0,00	39.511,94	218.726,44
I Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.292,06	0,00	0,00	0,00	-30.722,05	-1.429,99
II Operaciones con socios y propietarios	0,00	225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00
1. Aumentos de capital	0,00	225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros a PN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Disminución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento / reducción de PN por combinación de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.760,57	0,00	-8.760,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017	76.200,32	-432,60	0,00	2.203,53	0,00	101.468,25	0,00	29.292,06	0,00	0,00	0,00	8.789,89	217.521,45
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II Ajustes por errores del ejercicio 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018	76.200,32	-432,60	0,00	2.203,53	0,00	101.468,25	0,00	29.292,06	0,00	0,00	0,00	8.789,89	217.521,45
I Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.051,62	0,00	0,00	0,00	25.660,04	66.711,66
II Operaciones con socios y propietarios	1.428,70	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.503,70
1. Aumentos de capital	1.428,70	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.503,70
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros a PN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Disminución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento / reducción de PN por combinación de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.863,36	0,00	-29.292,06	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.428,70
SALDO, FINAL EJERCICIO 2018	77.629,02	-357,60	0,00	2.203,53	0,00	129.331,61	0,00	41.051,62	0,00	0,00	0,00	34.449,93	284.308,11

66 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia Fdo: José María Iglesias Sánchez
Secretario Presidente

Inexistencias de recursos aplicados en el ejercicio procedentes del resultado contable, debido a que se han llevado a la cuenta 120-remante.

Se han aplicado a dotación fundacional el 30% del resultado contable del ejercicio N-5.

13.3 Gastos de administración. **Inexistencia**

14. Operaciones con partes vinculadas.

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y miembros del órgano de gobierno:

Inexistencia de indemnizaciones por cese.

Nuestra entidad tiene el 55% del capital del Centro Especial de Empleo Ilos Multiservicios, S.L.

Estos resultados son presentados en la asamblea de este ejercicio y se adjuntarán a las cuentas anuales.

15. Otra información

-Inexistencia de sueldos, dietas y remuneraciones de los miembros del patronato para ejercer sus funciones de patrono durante el ejercicio 2018.

-Inexistencia de pensiones y seguros de vida durante el ejercicio 2018.

-Existencia de Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación durante el año 2017. En reunión de patrono celebrada en diciembre de 2018 Don Juan Sánchez Zamora vicepresidente-tesorero y Doña Isabel Redondo Megias secretaria cesaron por voluntad propia sus cargos y estos fueron ocupados por Don Gonzalo Corral Rodríguez y Don Francisco Pulido Garcia respectivamente.

-Distribución por categorías y sexos del personal existente al final del ejercicio, incluyendo a los directivos y a los miembros del órgano de gobierno.

PERSONAL CON CONTRATO LABORAL	CATEGORIAS	SEXO
1	LICENCIADO	MUJER
1	MONITOR CAPTADOR DE FONDOS	MUJER
1	ADMINISTRATIVO	MUJER
1	PREPARADOR LABORAL	MUJER

67 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

ORGANOS DE GOBIERNO	CATEGORIAS	SEXO
1	PRESIDENTE	VARON
1	SECRETARIO	VARON
1	VICEPRESIDENTE-TESORERO	VARON
25	PATRONOS	HOMBRES
16	PATRONOS	MUJERES
1	PATRONO	PERSONA JURIDICA

-Importe desglosado por conceptos de los honorarios por auditoría de cuentas ha sido de 1.819,88€.El Auditor ha sido D. Francisco Javier Romero Pavón.

-Inexistencia de acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero.-

INFORME ANUAL RELATIVO AL CUMPLIMIENTO DE LOS CÓDIGOS DE CONDUCTA SOBRE INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

Durante el ejercicio 2018, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, no habiéndose producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.

Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos, y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.

Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.

Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.

68 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

17. Inventario

El inventario al que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2001, de 26 de diciembre, comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo componen.

A tal efecto se ha confeccionado un documento en el que se indicara para los distintos elementos patrimoniales los siguientes aspectos:

- Descripción del elemento.
- Valor Contable.
- Variaciones producidas en la valoración.
- Perdidas por deterioro, amortizaciones y cualquier otra partida compensadora que afecte al elemento patrimonial.
- Cualquier otra circunstancia de carácter significativo que afecte al elemento patrimonial, tales como gravámenes, afectación a fines propios o si forman parte de la dotación fundacional.

69 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente

FUNDACION MAGDALENA MORICHE
LISTADO INVENTARIO (PENDIENTES)

17/06/2019

Código	Cuenta	Título	Valor	% Am.	Amortizado	Diferencia
2	28020000	PISO CERRO GORDO	36.000,00	10,00	34.688,00	1.312,00
10	28160006	SILLA GAS HILOS	220,00	10,00	164,55	55,45
11	28160007	BUSTO HOMBRE	195,00	10,00	145,98	49,02
12	28160008	BUSTO MUJER	195,00	10,00	145,98	49,02
13	28160009	MESA 140 EUROPA PM WENGUE	125,00	10,00	93,43	31,57
14	28160010	CAJONERA EUROPEA 3C WENGUE	135,00	10,00	100,76	34,24
15	28160011	SILLA REUNION FUTUTA-NEG	139,70	10,00	104,34	35,36
16	28160015	SILLA STAR-NEGRO	49,95	10,00	37,22	12,73
17	28160013	MESA POLIV.140*70 HAYA/NEG	115,00	10,00	85,86	29,14
18	28160014	MESA POLIV.120*60 HAYA/GR.	89,95	10,00	67,04	22,91
19	28160023	MOBILIARIO ADAPTACION HILOS	992,05	10,00	740,27	251,78
20	28160016	SILLA DECORACION LOCAL HILOS	40,00	10,00	28,05	11,95
21	28160017	MAQUINA REGISTRADORA OLIVETI	218,42	10,00	156,15	62,27
22	28160018	MESA 160 EUROPEA PM WENGUE	130,00	10,00	91,29	38,71
23	28160019	MESA BUDGET 120*60 ROJO/GR	69,95	10,00	49,01	20,94
25	28160020	ESTANTERIA KUBOX 2*4 BLANCA	101,61	10,00	71,26	30,35
26	28160021	MESA OVAL 130PIS	38,56	10,00	26,58	11,98
27	28160022	SILLA GIR.ONE NEGRO	65,25	10,00	45,52	19,73
28	28160012	SILLON LAUREAT PIEL	109,00	10,00	81,37	27,63
33	28160002	CONJUNTO SOFAS 3*2	341,00	10,00	241,39	99,61
34	28160003	MESA COMEDOR	99,00	10,00	69,97	29,03
35	28160004	COLCHON Y ALMOHADA	105,00	10,00	74,22	30,78
37	28160029	SILLAS INGOLF PISO	449,91	10,00	161,94	287,97
38	28160030	MESA EXTENSIBLE BJURSTA	199,00	10,00	71,57	127,43
39	28160031	MESA EXTENSIBLE BJURSTA MARRON PISO	149,00	10,00	53,49	95,51
40	28160032	SOFA 3 PLAZAS EKTORP PISO 3	1.137,00	10,00	409,40	727,60
41	28160033	ESTANTERIA STAIL NR/AZ HILOZ	293,76	10,00	103,02	190,74
42	28160034	MESA ESCRITORIOS C-BANCO	845,00	10,00	321,52	523,48
43	28160005	ARMARIO Y COMODA	320,00	10,00	222,10	97,90
44	28160024	MASTILES DE ALUMINIO 3 MTS X 36 MM	198,62	10,00	119,50	79,12
45	28160025	ESTANTERIA INIX 4X4	103,26	10,00	42,99	60,27
46	28160026	DORMITORIO INDIVIDUAL BLANCO 8	2.992,00	10,00	1.292,60	1.699,40
47	28160027	LAVADORA CARGA FRONTAL	399,00	20,00	335,89	63,11
48	28160028	MICROONDAS MECANICO BLANCO 20	55,00	20,00	46,11	8,89
49	28160035	SOPORTES PARED TELEVISION PHILIPS (6)	179,08	10,00	67,07	112,01
50	28160036	ARMARIO REGRIGERADO FARMACIA	1.500,79	20,00	636,26	864,53
54	28170012	MAQUINA TPV COMERCIO	515,00	25,00	515,00	0,00
55	28170013	TELEVISOR PHILIPS LED 22 (6) Y SOPORTE	959,03	25,00	899,71	59,32
56	28170014	TELEVISOR SANSUNG LED 48	704,07	25,00	660,30	43,77
57	28160037	SILLAS FIRST TEX ANTRACITA(PISO)	218,91	10,00	26,67	192,24
58	28160038	SOPORTE TV.VOGEL PISO(6)	93,13	10,00	14,57	78,56
59	28160039	MESO EUROPERA BICOLOR (80*140)	413,84	10,00	79,06	334,78
60	28160040	SILLON DARCY (DESPCAHO FMM)	143,99	10,00	27,46	116,53
61	28170016	TV. LED SAMSUNG FULL HD PISO	479,00	20,00	156,84	322,16
62	28170017	TV LED SAMSUNG 24H4003 24" (6 PISO)	894,00	20,00	292,82	601,18
63	28170018	PLANCHA TEFAL FV3925	34,68	20,00	11,19	23,49
64	28170019	AURICULAR CSBVCINLE	16,90	20,00	5,81	11,09
65	28170020	ORDENADOR PORTATIL ASUS F54X045T	349,00	20,00	84,99	264,01
66	28170021	ALTAVOCES PC STEREO	199,99	20,00	58,28	141,71
67	28170022	LENOVO YOGA (2) - P0170 LECTURA FACIL	1.178,00	25,00	229,91	948,09
68	28170023	LENOVO 320-15ISK (6) P0170 LECTURA FACIL	2.394,00	25,00	493,54	1.900,46
69	28160041	MALETINES PC (2) P0170 LECTURA FACIL	149,30	10,00	3,17	146,13
70	28160042	DIRECTORIOS CURVO ALUMINIO + TAPA P0175 ACCES	616,40	10,00	34,07	582,33
71	28160043	SEÑALES ACCESIBILIDAD COGNITIVA P0175 ACCESIB	151,73	10,00	8,14	143,59
73	28160045	PLACAS ROTULADAS P0175 ACCESIBILIDAD	154,88	10,00	8,33	146,55
74	28160046	LAMAS ALUMINIO P0175 ACCESIBILIDAD	739,31	10,00	39,85	699,46
75	28160047	BANDEROLAS ROTULADAS P0175 ACCESIBILIDAD	1.606,88	10,00	86,68	1.520,20
76	28160048	PLACAS PVC P0175 ACCESIBILIDAD	83,01	10,00	4,45	78,56
77	28160049	VINILOS P0175 ACCESIBILIDAD	254,60	10,00	13,93	240,67
78	28160050	ESTANTERIAS	490,63	10,00	33,56	457,07
79	28160051	EXPOSITOR	217,80	10,00	19,92	197,88
80	28130006	CAMARA FOTOS PANASONIC	2.226,40	25,00	233,29	1.993,11
81	28170024	CPU HP PAVILION DESKTOP PC 570-P037NS	1.003,95	25,00	226,15	777,80
82	28170025	XIAOMI MI A2 LITE	173,00	25,00	4,14	168,86
83	28160052	ARMARIA ALTO HAYA	313,34	10,00	20,83	292,51
		Totales	65.170,63		45.484,36	19.686,27

FIN
1-70

70 | Fdo.: Francisco Pulido Garcia
Secretario

Fdo: José María Iglesias Sánchez
Presidente